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1. Geologiskkort overGursli-Siraområderne1:15.000.

2, Minekortniveau314 m.

Minekortniveau355 m.

Minekortniveau37o m.

Struktureltgeologiskkort med foliationsnålingerne

plottetpå Smithnet.

Strukturelt.geologiskkortmed aksialplanerog

foldeakserplottetpå Smithnet.



d. Tnd-.edn'ng.

Tådragl belig,Ienhedo

Onkring de gamle molybdengTansforekomsterGursli og Sira

rå grmnsen mellem Vest-Agder og Rogeland, Syd-:Torgeer der

udfert en geologiskundersdgelse.Undersdgelsenvar et led

--".(211An"Venk A/S's prosrektion i dette onråde cg udgj2rde

en del a= ,Trsd=lsrojektet(leder d. Urban). Ter skulle fo-

retages en lithostrukturelkartering,ud fra hvilken molyb-

denmineraliseringerneseventuellelasbundne forekomstmåde

kunne vurderes (URBAN,1971, 1974. Indvider-=skulle der fo-

retages en detaljeretundersdgelseaf Gursli-forekonsterne.

Tet kanterede onnade f'ndes 'nden for kortb'adene 1311 IV

:_-2kndenog 1311 T .71ekkefjord, 1:5o.ed2. Tet begnenses

^ de g22grafdskekoordinate-- veet til 6°35'4o"


vest og 52.°23'nord til 58°25' nord. 2en nærmere afgrænsning

inden for dette område frengår af fig. 2 og bilag 1.

Teltnrbejdetblev udført i juli og august 1973 samt 2 uger

sonnenen 1974. Ter blev rnenet'llet et geologlsk kort over

hele onrådet i målestokken 1:15.000 (bilaz1), detailkort

over molybdenmineraliseringeri Gursli onrådet (fig27) samt

mlnekort i målestokken 1:5oo over de gamle Gursli miner (bi-

lag 2, 3 og 4). Desuden blev der indsamletloo bjergarts- og

malmbrøver (MM 2o2o1-2o3oo)til frenstillingaf slib og po-

lerprøver.

Til orientering i området er anvendt kortbladene 1:5o.oco.


Zarteringener udført på luftfoto (ca. 1:15.000) fra Fjellan-



ger Widerøe A/S. Der er anvendt følgende fotos: Fra flyfoto-

aerie 33o5 : E 23, F 18-2o, G 16-19, H 16-19 og fra flyfoto-

serie 22o6 : G 41-43, H 41-46, J 40-41 og K 19. De enkelte

luftfotos er sammentegnett41 et fotonosakkort (bilaP-1),

hvis topografiskebasis udEøres af siomrids. Det er på dette

kort, de geologiskefeltiagttagelserer indteEnet.De ved mi-

nekarteringenanvendte kort er udtegnet efter en opmåling ned

måleband og kompas (bilag 2,3 og 4).

2. Topografii bevoksnin og bebvP:Ee1se.

Topografien i området bærer tydelig ræg afat være dannet

ved iserosion.Der findes i 400-5oo m over havet et svagt ku-

reiet riateau (fig. 2), der Eenerelt stiEer nod nordvest.

9ette rlateau er gennemskåretaf gletchereroderededale ho-

vedsagellg efter retningerne oE CN;.<-7SV,hvoraf ret-

ningen er den dominerende. 	 ee  retninger svarer til svagheds-




zoner i grundfje1det (nærmereherom i afsnittet om strukturel

geologi). Overfordybningeri dalbundenehar ført til dannel-

sen af søer. I de største dale findes også de største søer -

Lundevatn og Sirdalsvatn.Son eksempel på mindre søer af den-

ne tyne kan nævnes Lilandsvatn,Gudlandsvatn,Gullvatn og

Matbrunnvatn (bilag1). Niveauforskellenmellem søerne og

fjeldplateauetvarierer mellem loo og 400 m. Den reelle for-

skel kan imidlertidvære betydelig større. For eksempel er

Lundevatn målt til at være 400 m dyb på det dybeste, hvilket

giver en niveauforskelpå dalbund og fjeldplateau på Soo m.

Forskelle i de forskellige bjergartersmodstandsevne over for

erosion har på fjeldplateauetført til dannelsen af fladbun-



dede soer og afglattedebjergtoppe,hvs, indbyrdesniveau-

forskel sj521dentoverstigerloo m. Af s,lerkan nmvnes Er=r-

vatn og Stemmevatnaf bjerstorpeJegningsknuten,der består

af pyribolit, samt Gullbergknutenog Heståsen, der består ='

jegnejs.Stednavneneer Elottet på bilag 1.

Fig. 1. Udsigt over fjeldP7=te=uetmod S. Lidt over

1:idteni billedet ses Lilandsvatn.

Elotningsgradenafhænger ligeledesaf erosionsforholder=

under istiden. På fjeldplateauethar isen kun efterladt en-

kelte lOsblokke samt i lavtliggendeområder et tyndt morene-

dekke. Det har betinget, at onkring halvdelen af grundfjeldet

er blottet i disse områder. 2erimod er dalbundene og dalsider-

ne dmkket af morm.ne,fluviatileaflejringer og/ellerur.

Blotnings,Tradeni disse or.rder overstip;ersamlet ikkn lo

og i store omrdder findes ingen blotninger.



Tregrenseni åenne del af Syd-Norgeligger 350-400m over

havet, hvilketer ensbetydendemed tet skovvekstaf overvejen-

de fyr, gran, eg, ene og birk i dalene og på dalsiderne.Fjeld-

plateauetligger de fleste stederover skovgrensen.Bevoks-

ningen i disse områderudgøresaf grms, lyng og revling (fig.

1). Hvor fjeldplateauetliggerunder tregrmnsen,findesen

sbredtbevoksningaf fyrretrmer.Den spredtevmkst skyldes

manglenpå overjord.

Bebyggelseni områdetfindes iSer i bunden af de store dale.

Nord for Lundevatnligger Moi, og områet mellem Iundevatn

og Sirdalsvatnligger Sira (se bilag 1). Disse byer udgør de

trafikalecentremed jernbaneog hovedlandevej.I oplandet

findes en hel del bygder (2-5gårde).Disse findes omkring

sidedalenetil de store dale, og vender cftestud mod de sto-

re søer. Dette afspejlesogså i forløbetaf lokalvejene,der

omkrandserde store søer. Langs disse veje er der i vejblot-

ninger lejlighedtil at iagttagede uforvitredebjergarter.

Fjeldnlateaueter ubeboet og benytteskun til gresningfor

får.

3. Geologiskoversigt.

Syd-Norgeer opbyggetaf prekambriskebjergarter.En over-

sigt og samletfremstillinger givet af BARTH (1960,1963).

Områdetafskeresmod nord af den kaledoniskefoldekmde,mod

øst af Oslo-gravenmed dens paleozoiskebjergarterog mod syd

og vest er områdetligeledesforkastningsbegrmnsetmod Nord-

søbassinet.Bjergarterneudgøresaf para- og orthognejser,

amfiboliter,synkinematiskegranitersamt sure, basiske og



ultrabasiske syn- til postkinematiskeintrusiver.Den sidste

orogenesened intens deformationog n:etamorfosefandt sted

for l000-lloo mill, år siden (EARTH,1963). Først inden for

de sidste år har det varet muligt ved hjalp af de radiometri-

ske aldersdateringsmetoderat oåvise tilstedevarelsenaf

bjergarter,der har deltaEet i tidligere orogeneser (0'fleNS

BAADSGAARD,1971).

F KKEF0 5 10 15

.r
.72,7

Fig. 2. Geologisk oversigtskortover SV-Norge efter DARTH

- (1960).Forklaring til signaturernegives i teksten.



T do svdvee' ee de *risk r1de

der ekellreede- e

de tmetamorfoserede omkri r:flp-nfi g. 2. To

Lntrusive bjergnrter t"lhorcr to forn : liiro kor.lekser 2.-


Eers'Jndog Farsund , som hver :str kan on les i forskell

intririve faser, der boetår nrro-ter.

ige ° 24‘ OVT:rifc.

ordt. :er skelnec tr• førrko__:ge “itr'so:Lo

(4-4- 2) 'ntruo'cnen, nurmor T:


(-Pig.2) kaldes Enaland intrus'onen og nummer ITI (fig. 2)

kåldes Heneren intrusionen. Ost Y.trusioner fin-

dec on 2ancetrakt intrusion (num-.erTV . Tor bentvres

.nikro'ckndal 4ntruc'onor h-s't nor:-

Tntruconen akoe,

re- mod S og

rkre'm-czokrdal 'ntrn:s'o-orr'rAer :darst hete-

rogen intrusion (nummer VT dir. 2). ITenber=noo 7,na-Sira'n-

trus'onon og er kendt for e'ne store jern-t'tan :Ynere"_'eer'n-

ger af oåvel komnnkt som d'oeemne-et typer. To her nmvrte

intruricner uolveen•tc.kton4ckkont-kt t51 de omkr,nmgo.e.

e gorter. I kontekten e- der udviklet en sner'o' bjergo-'

"nor't-m'.gmet-'t"(nummer VT7T fir. 2, angvet mod lod-et skre-

ver'ng). Adsk2dt f-rede øvr'ge intrusioner findes lonst 0-

øst en smal aflang intrusion (nummer V fiR. 2), der udvise-

'ntrus'v kontekt til de øst for 11Pyr.ensegnejser. rfter dens

forekomstmåde benævner BART2 (126o) intrus',.enen"The Oatlier"

NTCHOT & PASTEELS (1968) betegner den med nevnet "Garsaknatt".

len består af ånor-thositmed overTång til leuccnorit.



De her nævnte intrusionerudg55./..Egersund-komolekset.Mod

sydøstfølgerFarsund-komplekset,der ligeledeskan inddeles

i flere adskildteintrusioner(MIDDLEMOST,1968, WILSON&

ANNIS,1973).Den nordligsteer angivetpå fig. 2 med nummer

VII.

De omkringliggendegnejser (angivetmed vandret skravering

på fig. 2) er højtmetamorfoserede.Metamorfosegradenhar været

højest i en km bred zone omkringde intrusivekomplekser.


Lengerevæk er bjergarterneoverprægeti amfibolitfacies.Den

stioledelinie (fig.2)-angiveren tentativgrænse for over-

gangenhypersten/hornblende(BARTH,1969). Området,der er

kartereti forbindelsemed denneundersøgelse,er på fig. 2

angivetmed prikketsignatur.

4. Tidlig,erearbeider.

Blandtde første geologer,der arbejdedei området,var ES-

MARCK (1823),der på Hidra beskrevtypelokalitetenfor norit.

VOGT (1887)beskrev som den første granulitfaciesbjergarterne

under navnet kvarts-norit.I årene dereftersamledeinteres-

sen sig især om de intrusivebjergarterog de dertil knyttede

jern-titanforekomster(VOGT,1891, 1893 og KOLDERUP,1896).

Denne periodei den geologiskeudforskningafsluttesi 1914,

hvor KOLDERUP (1914)publicererEgersund-kortbladet,der dæk-

ker de nordligedele af Egersund-kompleksetmed de tilstøden-

de gnejsområder.

Den næste fase i den geologiskeudforskningfandt sted under

ledelseaf P. MICHOT fra Liege og T.F.W. BARTH fra Oslo. MICHU

og hans medarbejderebegyndtederes arbejde i 3o'nde.De in-



teresseredesig de første år især forde ntrusive bjergarter

i de nordlige dele af Egersund-komtleksat.Senere efter den

anden verdenskrigfortsatte de med en lithostrukturelunder-

søgelse af de nordfor liggende gnejsområder.En samlet over-

sigt ned geologisk kort er dels givet i en ekskursionsguide

til den InternationaleGeoloziskeKongres i Norden 196o (MI-

CHOT, 196o), dels er resultaternefremlagt ved et symposium

over anorthositer i New York 1966 (MICHOT,1968 og MICHOT &

MICHOT, 1968). Fra 196o findes også en oversigt over BARTH's

arbejder i."Geology of Norway" (HOLTEDAHL,1960). BARTH har

især beskæftiget sig med de sydøstligedele af Egersund-kom-

vlekset, det syd for liggende Farsund-kompleksog de tilstø-

dende gnejsområder.Hans resultater indgår i et sammentegnet

geologisk kort over Syd-Nore i målestokken1:5oo.000 (BARTH,

196o). Af enkelt arbejder fra denne veriode kan nævnes i.

HEIER's undersøgelseraf området imellem Gyadalen og ørsdalen

(se fig. 2) (HEIER,1956). -

Siden 196o har Norges GeologiskeUndersøgelse startet et

kortlægningsvrogram,der skal føre frem til udgivelsen af

"berggrundskort"1:25o.000. Kortlægningeni Rogaland og Vest-

Agder, der hører ind under Manda1-b1adet,er udliciteret så-

ledes, at én gruppe fra Århus Universitetunder ledelse af

T. FALKUM karterer området øst for Lundevatn-Sirdalsvatn-Sir-

dalen, medens en anden gruppe fra Utrecht Universitet i Hol-

land,kartererområdet vest for denne linie. Århus-gruppenhar

kortlagt gnejsområdet omkring Flekkefjord og foreslået en

stratigrafi (FALKUM,1966, 1973). Gruppen fra Utrecht har

publiceret en foreløbig rapport (TOBI,1965), hvor resulta-

terne af de tidligere arbejder er opsumeret.



Inden fot de sids•e lo år er der udført flere radiometri-

ske dateringerpå bjergarterfra denne-delaf Norge. Rb/Sr

dateringerpå mineraler er udført af VERSTEEVE (1970),der

ounår aldre omkring 825 mill, år, og af MICHOT & PASTEELS

(1968),der ounår aldre mellem 822 og 398 mill. år. Rb/Sr

dateringerpå bjergarterer ligeledesudført af VERSTEEVE

(1970) og MICHOT & PASTEELS (1968).Måling på øjegnejs fra

områdetved Lilandsvatn (Se bilag 1) indicereren alder på

1o54 loo mill. år (MICHOT& PASTEELS,1968). Målinger på

alle de forskelligebjergarterfta området omkring Egersund-

komulekset (VERSTE.h;vb,197o) definfrer i den nordlige del af

området en alder på 134o t loo mill, dr, og i den sydlige del

en alder på 153o t loo mill. år. U/Pb dateringer rå zirkon er

udført af NICHOT & PASTEELS (1968).Målinger på zirkon fra

øjegnejsenved Lilandsvatn indicerera1dr2 på loo9 * 2o mill.

år og '03o t 5o mill. år. TilsvarendeU/Pb dateringer på zir-

kon fra Bjerkreim-Sokndalintrusionendefinerer aldre på om-

kring 950 mill. år.

I forbindelsemed Folldal Verk A/S's prospektioner der ud-

ført detailkarteringeri ørsdalen (URBAN,1971 og Nyegaard,

under forberedelse),i området øst for Tonstad (ANDERSEN,1971)

samt geologisk rekognosceringsom "followup" til en tungmi-

neralprospektioni området fra Lundevatn i syd til Gyadalen

i nord og til KVinesdaleni øst (STENDAL,1975).

Specielleundersøgelserover malmmineraliseringernei områ-

det er foretaget af FOSLIE (1925),HEIER (1955),BUGGE (1963)

og URBAN (1971,1974). I HOLMSEN (1961) findes uddrag af ikke

publicerederapporter, der især omhandlerreservevurderinger.



II. Geolo i.

1. Indledning.

I forbindelsemed denne litho-strukturellekartering i

Gursli-Siraområderne (betegnelserfor områderne henholdsvis

vest og øst for Lundevatn),har det været OD til forfatteren

selv at velge sine karteringsenheder.Disse enheder er valgt

under hensyntagentil hvor små detaljer, der kunne presente-

res på kortet (bilag1). De fleste karteringsenheder(se ta-

bel 1) svarer til en bjergart. Problemet opstår, hvor der

mellem forskelligebjergarter findes intern bånding. I dette

tilfælde karteres bjergarternesom en enhed (for eksempel

båndet gnejs).

Xarteringsenhed Bjergarter

Anorthosit Anorthosit

Kvarts-feldspatgnejs Granulit

Båndet gnejs Granulit

Pyribolit,amfibolit

Pyroxenit

Hypersten gnejs

øjegnejs øjegnejs

Basiske gange Dolerit

Tabel 1. Oversigt over fordelingenaf,bjergarter inden

for de forskellige karteringsenheder.

I de følgende afsnit vil de enkelte bjergarter blive gen-

nemgået. Der vil under beskrivelsenblive gjort rede for i



hvilke karteringsenheder,de enkeltebjergarterindgår.Ind-

delingeni de valgte enhedersamt valget af bjergartsnavne

vil blive diskutereti et senereafsnit om nomenklatur.

I tabellerne(2-7)angiver (t)efter prøvenummeret,at der

i slibeter foretageten tellingaf mineralfordelingen.Ved

tellingener der anvendt et 25 tunkt'snet indsati okularet.

Forstørrelsenaf objektiveter valgt således,at afstanden

mellem punkternehar svaret til diameterenaf kornene.Der er

talt to profileri hvert slib,hvilketsvarertil 5oo-800

punkter.Et (s) efter prøvenummeretangiver,at der er skøn-

net over mineralfordelingen.

Anorthitindholdeti plagioklaser bestemtud fra udsluknings-

vinklen i forbindelsemed albittvillingeri snit vinkelret

på (ool)og (olo) (TROGER1959, p. 111). Indstillingenaf det-

te snit er foretagetpå U-bord.

2. Anorthosit.

De vestligedele af det karteredeområdedekkeranorthosit-

intrusionen"Garsaknatt".ZontaktenGarsaknattog gnejsomrd-

det er parallelmed foliationeni gnejserneog forløberNNV-

SSO. Desudenfindes der omkringGullvatnog iseersyd for søen

uregelmessigepartieraf anorthosit(se bilag 1). Disse lege-

mer af anorthositer diskordantpå strukturernei gnejserne.

Det antageS,at de spredtelegemeraf anorthositbreder sig

ud mod dybet og samler sig til et stort anortffi.legeme.Denne

antagelseunderbyggesaf aeromagnetiskemålinger (fig.3).

Over anorthositintrusionerne,som de for eksempelkendes fra

Garsaknatt,findes der negativeanomalier.Garsaknatt'saf-



grnneni g nod nejderne fremtrder meget tydeligt 1 anogal'-

b'l'ede -,0,-e,hjde ned Gu'lvatn breder anomelien eimud

nod dst. Det må afspejle, at 'rer''rHes en ud1dber ef

d,senknot-. regeinnss'g 11en (i t

—0 A •—r-rd
`—• Pt der /=,-ret samnar"--ngen1eanorthosifiegene. ="ros1-

onsniveaust har ed gjort, udidber kun p r b-kpetot1e-

ka1t i tor_reead 'ntrus'onen.

3. Udsnit af aeromagnetLek kort 1311 IV, Sokndal

målestokken 1:5o.000 (udg'vet af NGU).

KontPkten mellem anortnosit og gneje var'erer, nit flPt,Pr

om.det er den retliniede kontakt mellem Garsaknatt og gnej-



e, 0110r er kontakTer.

aorthcsit nord o _vatn og gne,Iserne,der fl

iragt2.fl.FOrstnownte nted -2- nr kontaktznne a=

kTrskorr er bevaret i er rkrta 1Ji seret gronAgs e af nia

err- inr rt rpet't I grr-

roblant:,:ksetger:voknrg. Ter er•

0:_ergleAhdnd r4ge

nyrersten, orrke r.ineraier nt 't =orbinA.e'se r:ed Aerne

trg'es_ Aeg-i anorthostterL c T.sd aftagende byt-oghed

vmk =rr :nonta ,gnejsxeroT 4g---:. t

dirgoeter,ren 0r -;n4-'o-40 eg bregOe

	

r ouer snene - C'riorter'ngenaf rnIIL

	

Yenolign_rne er orrteo not.d ng n

on anartnnntea

. -flen enesto gnkrrergiske vnrrtion, Hor

Fig. 4. Kontnktr:n gneja (ifivenstre) og anonhosit.
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se , rkten er nere f'_nkornet

e ellers. encrthositter der xenoldther af isnr ma-

fiske bjerger. ""issener,- -er ikke det forvredne ud-

seende som den fra Garsekr,g- 2vartinod er folietionen i xe-

heldtrerre ikke roteret mere erd c-40 grader vnk fre den ord-

entering, nan fInder i de

Anorthositen er en gre h ert ned et svast grdn-

ligi skar. -1-ener srovkrys = bester af 5 nn store r_Le-

siokieskorn ned kun sanske -bsrenul,ertnlecerede nCrke

ninereler. sre1teflader udviser rligioklesen Schiller "ef-

fekt. Alndrdelis er indholieg

sten mesekrvs den a_nin-

ad enerthost faldat er,

cg der cernes efrundede fonner te" er over''ede.

:':i_nera-lsesterentr,er bjersarter frem-

sar a" tebe' 2. I'mliesfor er thositerne er et blesioklesind-

hcld Li nere end 90 5 sant ttlas nrelsen ef hybersten, di-

opsid, eretit og jern-titen -2-enforskel, nan nakrosko-




bisk kunne erkende inel'en ererbeoadt =re Garsaknatt og anor-

tbesit fra onrådet nord os syd for Gullvatn, finder nen isen

den a'krosksriske senrengeng ad loergarten.

anorthositen fra Garsekratt !2020'n findes to størrelser

rlegiokleskorn. le største korn verierer Mellen 2 og 5 mm

dianeter. Ind ineliem disse findes der små korn o.2 til 0.4

mn i dieneter. P tvnrs af denne korns rreisesfordeling (alt-

så "bede blendt sne os store kern) udviser nogle korn deforma-
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tion af 5 . flsse korn har et anorthit

tndhold i 1a4R-dokiesen med meknum omkring 45 %.


De her et uregelnossgt leppet omrids og rortrenges af afrum-

dede nien-okleczkornuAen r'ero=t'onsteksturer. De udeforme-

rede plaEioklaskornhar et en3-thit indhold Då 25-31 ned


muksinum onkring 26 %. -Qezzety er -nin=n't-lact•orn Har inde-

slutnnmernaf ke-i'felH=t :er oftest forekeEnerson fine la-

neller, men undertiden OgQå Som snå rektang-11-0korn. Inde-

slutningerneer tydeliEvis orienteretefter krysta1lografiske

retninger i nlagioklaskornena.i rla-moklako-nene findes og-

så nåleformede indeslutninmeraf em ikka 2ent4fleeret opakt

nineral. Interstitieltfindes Her ine3'en plagoklaskornene

enkelte små korn ar kvarts. :e Edrke mineralerhypersten,di-

opsid, aratit og zirkon sant zitanomanetit e- alle afrundede

equidimensionalekorn. De samler sig i hr'50 ler "tiggervli-

mpo-;d 'fln'ne-rerover hyperc:ter

Hyporeten er pleokroit'sk i svaEe rdlige og Erønlige farver.

Yåling af 27x viser, at sannensetninEensvarer til ferrohyper-

0,Jar.

Prcivernefra anorthostiomamerne no--1pg syd for Gui'v2tn

(20214, 2o223 om 2o29) udv'mer rlere 4dentisketrek, i hvil-

ke dc santidig afvger fra Gareaknatt-intrusonensbjerzarter.

Pl9giok1gsindho1deter n'nd-a, mnkring 92 % Ko-nstør-elser

varierer for alle korn mellen o.3 og 1.5 nn i diameter. Korne-

ne er afrundede og udviser granoblastisksammenvoksning.An-

orthit indholdet i plagioklasenvarierer fra 25-38 % med mak-

simum omkring 35 %. Afblandingeraf kalifeldspater hypnige.

De kan udgøre on til 2o % af et plagioklaskorn.Kvarts findes

soM små korn på gmæriserneimellen plagioklaskornene.I en en-



kel prøve (2o214)udgør kvarts 4 5. De mOrke mineraler er

mere udbredte end i prøverne fra Garsaknatt.Det er de samme

mineraler,men til forskel dorinererhynersten over diopsid.

Helt snecielt for anorthositternenord for Gullvatner deres

indhold af o ake mineraler.7d over titanomagnetit,der findes

i alle anorthositerne,er der i dette område et stort indhold

af især molybdenglans.Endvidere er det karakteristisk,at der

findes magnetkis med pentlanditflammer samt pyrit og kobber-

kis. Et sådant opakt mineralselskaber ikke set i forbindelse

med anorthositnoget andet sted i området. En nærmere beskri-

velse vil blive givet i afsnittet om min2raliseringer.

På plagioklaskornfra 2o239 er der gennenført en detaljeret

indmålingaf de optiske og krystallografiskeretninger. Anor-

thitindholdetfalder inden for de ovenfor nævnte grænser, og

det fremgår entydigt, at der er tale on un lavtemperaturnla-

gioklas.

Begyndende omdannelseraf anorthositernehar bevirket, at

plagioklasensausseritiseres,hyperstenenomdannes til klorit,

og i titanomagnetitomdannes reznetitentil klorit, medens

ilmenitenforbliver uomdannet.

3.Granulit.

Granulit er en fin- til mellemkornetbjergart, der består

af kvarts og feldspat som langt de dominerendemineraler med

få procent mafiske mineraler. Parven af granulit er svag rød

ellergrøn. Disse farver skyldes feldspatten.Kvartsen er

halvt gennemskinneligmed et brunligt skær. Det er karakteri-

stisk for næsten hele det karterede område, at kvartsen sam-



nr• ^,=37" c7(42 ildt bredne -2fer6e

af kvarts, fe l dsrat sE geT4gke niinraler. 9ette errenEegert

giver Eranuten en folieg'sn. 'Everveldefneret denne e-,

vere-er fre rgster sergenb.zeode riader af kvarts (se fig

5) til mere ureEelmsessigtforgede linser.

r Grenult med rTesekvartssannelse.

Granult- H to af kar-er'nserb.ederne.

feLSsrat Eno:s, dels i be.n:letgne2s. Hvarts-feldsrat Enes

bcstdc udelukkense ef -Erenul4t.Tnden fer set kepterese og-

r,sde (se bUag 1) finses kverts-relSsrat Enejs i en 5oo g

bred zone langs kontakten til farsekragt. Her findes den

den inverterede flanke af Guivatvnfornen (se under efsn'S-

tet og struktu.relgeolog:C. den retvendte flanke kogge-

don segge hor'sont .rerc,n oE ken følEes nordvest og sydøst for

Katbrunnvatn. Struktureit 'PooTe-denne norisont over øjesrejs-

horecnten. Under ojegnojshorsonten fr_des der en anden
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50 35

55 ?5

%Tc)5.0

c\)

ineralindnoldet granulit. Forkertelser:

ztrkon (Zr), s.d_isser- P=—


de)t ("), .ddanit (:yd)o

cg:3 mr).Leldspatten varierer i s '—a kaldfeld—

srt over rertnit til antPert,-t og vddere td1 Plagdek1as nei

sammensgtningen 21-23 % anortt. ille disse typer findes dn—

den for den samme prdve. Yen '-errped geneddge af'--!ard'se—

(pertnit og antipertnit) demdnerer. Aftlandingerne nar efte

karakter af lameller, men i= i antipertnit ses ogsi rektan—

gre aftinddnger, der ldyger ti linde. I perthit findes der



ogsa o der er efldndet Efter an2re retninger en2

pdagds-ddesen.I gla ickdaskorn, der st:‹derog til kaldfeldsgat-

korn, ::serrdadoklasen r rroesflong med

Edotit findes dels som spre - der g2viser stærk

kreisn fra 1--ni til nork :els som eggregater, der

vsksor fra croke korn. Z.e2-ake ninerar udmOres af t2ta-

og sulfd2ed titanomagnetit fdndes

der t2 s1ags afbdandinger, 2=T;_folmer forskellige retninger

mamaetdten. Feds en tidlig frlag21—:r2fasea>fspinel og dels

en senere fase af dlmenitlage—er. "hkelte steder kan man se,

hvardedes magnetdten omkring
- dder

nedafbdandd (fig. 7). I"mer't =- lekalt omdannet til rgtdd.

Fig. 7. Tdtanomagnett fra granulit. Afblendinger af

iloenit (langstrekte lardedlerd hver sjde af kornet)

om spinel (centrelt i korret).

Sglfdderne udg2res overvejende af gTr-rit,der kan have smd.

indeslutninger af kobberkis.



.T.c2 ,t2 ) er d er fl

tner

or z.

•-• ••-• udr-rr:z :ukkende

- k'alifldspat et-zinnr'rrer -Tet Ycke

tro, hvod der er afblandet hvod T),7-)e= tyze

fro orr-"Ac't

vy rtnznr ttellem

'.--.•n•-r`T. (1 0 -••••.0 "

dflzdor

Sez=h-

,

nrkn." P-"":7•-•

en hel dol z'rkonor, der ::porpr rpPe,e1 zen=r-Inr

/.4••16 . kernen er de k'ere. TdnnC- 'z'rer er zone, der frer

trmder nubret, mer hvor rianzterett-cdelirtkranorkende

Stalorrir!o. Ylerzt fOlger en zohe, hvor zirkonen ien freztrT-

dflr Hr. I nultt mnd ni ekvz.ztsdannolzeer denno ydre zo-




ne ikke udvtklet.



7'-%on'-,o--=:org-eno,''onreret:<sttorStere-
oteggr. Zrner'nnen e- bet-o-evet tekste=r.

nuskovtt on karbonat. er

riloir eg en fin- til rdilenkernet bjergart. 2.bner go2g.-

kegra_ et svagt skær i groni:_igeon brunlige farver.

srat'-torrg'ver den et 	 et udgeerd.e. on-der, hvor

er rig ni hornblende rgbiotit, er der udvi-o-et

en sv,g folirrion. n oftest er det en honogen bjergart uden

orientering.

il j_ndår i karte-,-grerer "bd-ndetgnejs', .r.vor

den findes son konkordante horisonter fra få en til lo n bred-

fges over kortere fd meter) eller lingere af-



stande (flerekr. 2e nest :ea-ke-tedoriscntr er udkarteret

sere.le',e'uorlsonter.:et ;:e2.1d- for ekse=e1 orisonten, c:e-

_Torlober ro Ska:and nord on Storeste=en on videre et styk_

:-_od177(bi:a 1). Irenne1:yrdbolitherioent•narkunnet fOl.:Tes

ennn et rer onbningszener. flankerne er pyritoliten


entenove i stykker on findes so:-1store linser, der lder

det sarltestrukturelle nlveau, eller den er trukket ud t

en tyndere horisont. I oY.i7-'-e..szonerneer pyrlOolit st=kt

nigr..atiseret,og såvel leukosom som molanosom er intenst dcl

det. Yel=atisering er i særils er i særlig udstrakt gred

tet til pyr:_boliterne.Der kan enk r -kenles fiere

usae _

f1ere e.enerat-loner.

•



28

perioder ned nigmatisering. På fig. lo ser man, hvorledes tid-
lise mismatitiske årer er foldet og så senere skåret af yngre
mignatitiske årer, der er udv:T.kleti aksialplanet for folder-
ne. Boudinage(fig. 11 og fig. 12) er udviklet på flankerne

•

  •=,...„k

'  ••
„"iss—• _

44.

1,» -•

Fig. 11. Pyribolit-hori_.-
sont (40 en bred), der
udviser boudinage. Fra
området umiddelbart øst

Gd1,,.ndsvatn.

Fig. 12. ho-
risonter (bånd), hvor
det tykkeste bånd er
brudt i stykker, og de
tynde er trukket ud.
Fra området vest for
Sirdalsvatn.
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13. Pyribolit (2o225 n-tstenuden biot-t o norn-

b1ende. :"-rdvenudvise- =3"1etion.



Fyribol't (2o2"" et stcr irdhoLd 2t2-
tit om hornb"ende. Drøven a.dv'eertvde''m foLd2

_ nrøre 0r er 2vstertat,økvariat:.er -

karterede onr2de, 2Dpe-L2-et anortnitindnoldet d

nnrnedeh 2= kontaktealdtD, P:=2,r22knott"(2o225, er 55-

DO . 1..-.atbrun-vatr)er

iridholdet raldet,til onkrinm Et nar km yderlig nod øst


Helevatn) er anorthitindho'det raidet t'l 35-4o

no'd 2.ndresikke yd2r16- 3nne-erem_odøst. rj_vnerstenfindes sdm

snå korn o.3 - o.5 mm i dianeter. De udviser nleokroisme i

lys rødbrune farver. De er ottisk nemative om 2 Vx er målt

til 52 grader, hvilket svarer til en s2=enetnnm nå 5o Ee

199). Kornblendekornene e- pleokroitiske i farverne

lvs brun og brun. De er ontisk nemative, og 2 Vx er bestemt

til 70-20 mrader. Tkvnersten o, nornblende varierer i forhold

til h'nenden, således at lingst rtcdvest (20225) findes der

”%,1-
ra "t's..„IrkH7

4.:
3
3 -4.-".°)-\

.J.



ikke hornblende i pyriboliterne,ncJnudelukkende hyrersten.

øst i området bliver hornbLondenere c,Trere frentradende,

sartidisned at hypersten afte „ rned

er hyrersten helt forsvundet 2,;"2o28o). Disse c,;,erz-




arter bør kaldes amfdbolitPr.D'orsid er lys srzn, optisk

rositdv, cg 2 Vz er målt tfl enheldsvis56 or_.52 srader. Ci-

orsid findes i pyriboliter (a _»ter) fre hP1P oTrar'et.

enkelte diopsidkorn ses myrmekitisk sa=envoksning med et

opakt nineral (fig 15). Biotdt er stark Eleokroitiskfra mørk

brun til lys sul. Bict»t f4nAec i rr.L'verfra hele området. En-

k _te steder (2o267)udviser tt-n

3

3

Fis. 15. I midten af billedet ses et diopsidkorn,der ud-

viser myrmekitisk sarmlenvoksningmed et opakt mineral.

De orake mineraler består af titanomasnetit (98 %) os sul-

fider (2 %). Titanomagnetiter errunded0 korn af nesnett nP'4,

ilnenitlanellerafblandet efter flere retninser. I nogle til-



har der fundet en rekrystalliseringsted, hvorved de

to mineraler er adskildt, så de i dag ootreder som selvstæn-

dige afrundedekorn, der eventueltkan stdo ou til hinanden.

titanomagnetitkan der i enkelte korn ses afblandingeraf

Denne afblndingsfaseer tilsyneladendeyngre end il-

menitlamellerne(fig. 16). I:r.enittenviser flere steder be-

gyndende omdannelsetil rutil. Sulfiderneer næsten udeluk-

kende pyrit. Pyrit findes son idiomorfekorn, der langs ran-

den er bmdannet til limonit. i enkelte korn ses der indeslut-

ninger af kobberkis'.•

•
Pig. 16. Titanomagnetitfra pyribolit.Der findes en

tidlig afblandingsfaseaf ilmenit, og en senere af spi-

nel (sorteaflange lameller).

Mange af pyriboliterneviser begyndende.omdannelseaf det


foran beskrevne mineralselskab.Det er oftest kun en overfla-




deforvitring,der har gjort sig gældende. Imidlertidfindes


der i prøver, taget hvor spr2kkezonergennemsættergnejserne,



en særligstærk omdannelse,hvor man ligefremkan se en ud-

fyldningaf sprekker (i mm størrelsei slibet)med nydannede

mineraler.Ved disse processeromdannesplagioklastil klino-

zoisit og muskovit.Hyperstenog diocsidomdanneslangs ran-

den til klorit.Biotit omdannesozsd til klorit,men det er

en anden tyce, der er stærk pleokroitiskfra Erøn til lys gul,

og som har anomalevioletteanisotrocifarver.I titanomagne-

tit omdannesmagnetittil-klorit,medens ilmenitlamellerne

forbliveruomdannede.I sprekkerneses udfyldningmed epidot

og klorit.Hornblendepåvirkesikke af disse crocesser..•
5. Pyroxenit.

Pyroxeniter fundet i de ddrligtblottedesydøstligedele

af Gursli området (mellemFagervatnoz Lrevatn, se bilag 1).

Her findes pyroxenitsammen ned cyribolit.Dels som uregelmas-

sige klumperomgivetaf migmatitiskedrer, dels som årer og

smallegange (50 cm bredde) i cyribolit.

Pyroxeniter en sort homogenfin- til mellemkornetbjergart.

På friske brudfladerkan man umiddelbartidentificereet ind-

hold af sulfider.Ligeledesfrentræderprøvernestærktmagne-

tiske. Scredt i pyroxeniternefindes der grovkornedecm-store

cartieraf titanomagnetit.På forvitredeoverfladerer pyro-

xenit overtrukketaf et tyndt lag limonit.

Den mineralogiskesammensætningaf cyroxeniternefremgår

af tabel 5. Karakteristiskfor bjergartener det store indhold

af hypersten.Kornstørrelsenvarierermellem o.5 og 1.o mm i

diameter. Hypersten,diopsid,ocakemineralerog apatitviser

granoblastisksammenvoksning.Plagioklasfindes som intersti-



Tabel 5. 2en mineralogske sammensgtnag rynrxent.
Pcnkorte2ser: aratit eg (Zr.

atello korn. 2lotit er sekndørt dannet. Hyperstenen er starkr

pleokroitisk. Kdlinøseraf 2 Vx nar givet vgrdierne 63, 63, 62

og 52 greder. 2et svarer til et ind'roldaf 70 5 enstatit. Ii-

111 orrid kan ddentificeres nd grundlag af den nanglende alecar:-

sant at den er ontisk ozsv. Det ber=kes. at aratdt-

indnoldet er ganske stort (skznr—r-sogt 5 %).

De orake mineraler udgør skOnsmgr,igt lo 5, der fordeler

sig nd følgende vis: titanomamnetit og titanoh=atit (40 5),
magnetkis med pentlanditflammer (45 `',),nyrit (5 %), kobber-

kir (5 %), magnetit, zinkblende og nackinavit. Desuden er der

sekundgrt dannet limonit (5 5) og covellin. Titanonagnetit

dndenolder afbiandinger af s=5_velilmenit son sninel. Titano-

hgnatit findes som gensidige afblendinger nellen hgnatit og

85

- m

Tabel 5 Pyroxenit
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-" :-'ulfddr:ineraierne

den eftest

sen 2 sulfddfasen nver d'er

. :-.ulfid:ndneralerfre rcxee.or

h-ie

etkiskorn seed vene-s

findes der et 1-,e kern. der red ryritess

6. Hrrerstee eeies.

Kvrrrsten Rnejs er dinkornele bjer,-,-arter:eedvarderende

:n.inernicesdo€';udseende. Farven varierer nst-rdtil ns:sten

r-atev kvid. bs= de Lbrdbjer:.artara..,;:dserote

er r:edet stort in )1(1'ef finkernet geranatenta.-_ser



et rødligt skmr. I de hvide og mecet :_ysetyrer danner granat

rorfyreoblaster, hvilket gdver b,jergartenet rødbrunt plettet

udseende Hypersten gnejs udvdser også stor variation af -eko-

turerne. Der findes migmatitdsk bandede typer (banding i on-

skala) med veludviklet leukcsom og melanoson. Disse typer er

uden granat og findes især d Sira-onradet. 1-:ignatitiskearer

i mm skala findes i de granatforende typer. Der findes ve1fc-

lierede bjergarter uden migmatiserinm. Der findes lagdelte ty-

rer, hvor lag rige på granat veksler med lag, hvor biotit do-

minerer.

Hypersten gnejs indgår i kerterdege gnejs".


inden fcr det karterede onrade er hYpersten gnejs fundet om-

kring Gullvatn. Alle de udkarterede horisonter nord og syd

for 2:ullvatnbestår overvejende af hyrerst.ergrejs. Der fines

dog ogsa indslag af pyriboldter.oo-Toc m vest for sydsrddser

af Heievatn findes der en ldnse (2-4 m tyk og m

af hypersten gnejs. Imelem Hau',',ndsvatnog Dindlandsvatn

findes der flere områder med hyrersten gnejs. Ved en detalje-

ret kartering vil de enkelte horisonter eventuelt kunne ad-

skilles. Endeligt findes der inden for horisonterne med bean-

det gnejs i-ø'e nejsen i Sira-omradet en hel del"hyrersten'

gnejs. Det er ismr disse tyrer, der er migmatiseret. Hyrer-

sten gnejs optrmder konkordant med de omkringliggende gnejser.

Det er karakteristisk, at hyrersten gnejs ofte udviser rust-

pletter på forvitrede overflader. Det er 1,igeledestypisk, at

der i forbindelse med hypersten gnejs findes mobiliseringer

af form som linser og gange, der består af kvarts, feldspat

og sulfider. Disse gange og linser har flere steder vmret

brudt for deres indhold af molybdenglans. De vil blive nærme-



re beskrevet i afsnittet rn :gineralireringer.-flengenere1',-
orienteringaf disse mobi Rnrinrerafyigar ikke mere er±.

38

lo-2o grader fra foliationen i h7rersten
, nn hyPerstengnejs horisonterne

rrin- C"Ofl.12. 60 C.,-.0._00

rr 0 7-•

ogsa nobiliseringerne.Den n.aksir.alebre^',0a= hvrersten Rnety-
horisonterneandrager 2o-3o n.

nebei 6 Hypersten gne,js.
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Tabel 6. Mineralindholdeti hypersten gnejs. Forkortelser:
se de foregående tabeller, desuden hercynit (He).



Den modale sammensætningfremgår af tabel 6. Karakteristisk

for denne bjergart er tilstedeværelsenaf såvel plagioklas,

kalifeldspatog kvarts. Til forskel fra zranulit og Cjegnejs

danner kvarts ikke pladekvarts.Endvidereudgør de mørke mine-

raler mellem 15 og 30 %. Hypersten og biotit er de domineren-

de mineraler, og de altid stærkt pleokroitiske.I mange af hy-

persten gnejsernefindes der granat og hercynit.

Mineralerneudviser granoblastisksammenvoksning.Plagioklas 

findes dels som "rene"kornuden indeslutninger,dels som anti-

perthit, der viser overgang til mesoperthit.(MICHOT,1961).

Plagioklaser relativt beriget i lag rige på biotit. Anortho-

sitindholdeti de "rene" plagioklaskornkan nd op på 30 %. I

plagioklaskornmed afblandingeraf kalifeldspater anorthit-

indholdetmindre, omkring 21-22 %. Zalifelds-at er relativt

beriget i lag rige på .T;ranat.Enkelte steder er kalifeldspat-

ten bestent til mikroklin. Ofte er der dannet Derthit. Ivarts 

findes som xenomorfe korn med "lappet"rand. kvarts er jævnt

fordelt i hypersten gnejserne.HyDersten findes jævnt fordelt

i bjergarten.Kårakteristisker en stærk pleokroisme,hvor

farverne varierer mellem grøn, gul og rødbrun. 2 Vx er målt

til henholdsvis71, 68 og 68 grader. Dette svarer til en mag-

nesium rig hypersten (TROGER,1969). Sammen med kvarts danner

hypersten afrundede aggregater (fig. 18). Længst mod øst i

det karterede område findes der i stedet for hypersten en

brun hornblende i bjergarten (2o266).Granat forekommer i

hypersten gnejserne på to måder, dels som cm-store porfyrobla-

ster, der viser uregelmssig opsprækning,og dels som store

uregelmæssigeaggregater, der er dannet af mindre idiomorfe
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Fig. 18. Hypersten gnejs. i nidten af figuren omslutter

hyrnten et kvartskorn.Y.ineralerneuden= er overvejen^e

kalifeldsrat,

Fig. 19. Hypersten gnejs. Idiomorfekorn af granat (de

mørkeste korn) danner aEgregater.PåfiEuren ser der end—

videre en del hypersten (hrsjtrelief, nubret overflade).



korn. Tnder v-mkstenat asnregeterne er der etet?.et4re'eedut-

ninger af nyrerdten, elagic'bdaso evarte fig 19). T-;dt't,

der er etrerkrleokroitisk i :TerverreIis til nerk br=

der'nerer en mcro 01-7PT llCrnt n

sten gnejsen. I er.ver, der sm : ii indebolder cr,,,op+

eentreres bictit og sranat i hYer ene "e-

cm bredde), hvis orienterinn er rarallel med foliatdenen.

Hercvnit findes sammen med de ceake ninereler son indeslut-

ninger i g anat. Seredt i bjergarten findes der en del eirkene,


der udviser intern zonering.

De obake eYneraler 4',14den

t“,:an-ozderne udgør mellem 5oog "ed rmal t er

Jet " reee-erere 15 5 u cir=s st sultider.Oe.nene eg

:testudbredte tvue at jern-t4tar-ckdder - etdt med ilme-




eit'emed"er. UnderYden ses der i ror e

biandloger. Ten anden type best'ne.at nen -or

nel'en henatit cg Yinenit. IndvInierefindes svel mccietir st-

idnendt sdn selvsteendge xer.dmerfekern. Telt sree'elt er me

net»t -"undetsom ornelignende indesiutn4nner i ranat (2,026o

on 2c263). Af sulfider er der turdet POlgonde: cuber't CnIT C°7-

kis, mackinawit, nagnetkjs. nd"vbdennierR, tentlardt, leyr't

on zinkblende. Pyrit er langt det dominerende. En nearnerebe-

skrvelse vil blive givet i afsnittet om ninerallseringer.

hyeersten gnejserne ses de s-d-odvenliseomdennelser, hvorved

h-dasicklassaussuritiseres, ka.lifeldseattene- serificeret,

biotit er ondannet til klorit, hvilket OrT2E1neeldernyeersten

cs sranat. Titanomagnetit er ondannet saledes, at ilmenitla-

nellerne linner tilbage i en grundmasse af klorit. Oxideri g

ef rerrt teerdarnet linont1 -d farver bjernarten.e-r




Or skær.

r.

er lstedeværelseh af cn r::re :e asnat-

ri en ne''emkornet hvor de n.:4rkenine-

reler affat være r:cnoentrerot nn tvkke ban.J!

n en orienterån renne ihvor der er ne-




biotit tålstede antager den kerekter a= fo'iation) b,-je-

rundt onkring feldscatmegekryeterne (fig. 2o). Samt-'&g ser

a rtr"edes c'en1,,F,n4a.-steretning å --rsterreer rere'e".

ned den rzenorel'eorienterin nihinpatr.egakr:,--

sterne udgor nellem 15 og 5o ad'"04ortarten.

Fi. 2o. ,.jegnejs. ser, hvorledes foliationen bøjer

rundt onkring feldsnatneek-ysterne. ilÆlestokkener 3 er--

e»nejsen danner en 2oo-lcoo n tyk horsont, der kan f1-

ges over hele det karterede onr.åde(se bilag 1). I Gurs1 on-

rdet rasserer hcrisonten i ev^ L±landsvatn om fortsætter mcd
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nord op over de østlige dele af Eatbrunnvatn.Horisonten stry-
ger generelt NNV-SSØ og hælder 4o-6o grader mod VSV. I Sira
området danner øjegnejshorisontenhenholdsvisen overkionet
anti- og synform med antiformenlængst mod nordøst. Aksial-
planet for disse folder stryger NV-SØ og hæider mod NØ. Eod
nord i området drejer horisontenmod nord og forløber paral-
lel med Sirdalsvatn.En rekognoseeringvidere mod nord viser
en konstant hffildningmod øst de første 15 km.
Øjegnejsen,der udgør en selvstændigkarteringsenhed,er i

hele det karterede område fundet at være i kontakt med bån-
det gnejs. Intet sted er der iagttagetdiskordansimellem
strukturernei de to karteringsenheder.Omkrin kontakten ud-
viser de to enheder nogle steder indbyrdesbånding i meterska-
la, andre steder, især i områder hvor der er mafiske

horisonter,er der en jævn overgang, således at feldspatraga-
krysternebliver hyppigere jo nærmere øjegnejsen,man kommer.
Indenfor ølepne'shorisonten især i Sira området - findes

der båndet gnejs som sammenhængendehorisonter.Den bredeste
(100-200m) af disse horisonterfindes på strækningenRanne-
stad - Einarvatn - Bringedal, og den kan som en tyndere hori-
sont følges helt frem til ombøjningszoneni øjegnejsenved
Lindland. Tilsvarendehorisonterfindes omkring Konnstali og
Sandsmork.

Den modale sammensætningaf øjegnejsfremgår af tabel 7.
Karakteristiskfor øjegnejs er tilstedeværelsenaf feldseat-
megakryster.Disse består af mikroklin, der udviser ondule-
rende udslukning. Hvor der findes afblandingeraf plagioklas
(perthit),ses disse at være deformerede.Vilkårligtfordelt
i megakrysternefindes der små indeslutningeraf kvarts og
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2. Au,Zr


Ar,Zr


2 Ap,Zr

Tabel 7. Minera1forde1ingeni øjegnejs. Anvendte forkar-

telser: apatit (Ap), zirkon (Zr), sausserit (Sa), klcrit

(K1), titanit (Ti) og epidot (E).

plagioklas.I" _ .ndmassen",der består af kvarts, plagioklas

kalifeldsuat,hypersten, biotit, hornblende, orake nineraler

og accessoriskapatit og zirkon, er de mørke mineraler sam-

men med de orake mineraler koncentreret i diffuse bånd. Fra

vest mod øst ændrer mineralselskabeti disse bånd sig, såledHs

at -crøverfra de vestlige dele af området (2o228) indeholder

hyperstenmen ikke hornblende. Le_ngstmod øst ved Sirdalsvatn

(20281)findes der hornblendemen ikke hyrersten i rrøverne.

Fra områdetmidt imellem for eksemrel ved Tronviken (2o288)

findes der både hypersten og hornblende i øjegnejsen.Biotit

findes i alle prøverne. De orake mineraler består for 90 54

4 4



'2-omusndea4.n-rblandngermeLLem hematft cE

:s -efl.teendelo 5 udgøres memnet't c= pyrit (2o22B).

-

7iE. 21. :".jegnejs.Afbln__.:ermellem hematit og ilmani-
(ilmeniter det mørkeste m'nsr=1).

ly_semineraler findes i graneb1astisksanmenvoksning.

dsL ?f kvartskornenedanner aflange linser (or til 7 mm I

Es og 3-4 nm bredde). Den lenEste retning af disse linser.er

raralid med den diffuse bån.u.,ng.linserne består ef1ange


enkeltkorneller aggreEater af flere korn (fig 22). Plagioklas

og kalifeldspatudviser henholdsvisantiperthit og perthit-

dannelse. Alle overgangstypermellen rerthit og antirerthit

findes, og når det ikke er muligt at skelne, hviiket mineral

der er afblandet i hvilket, benevnes mineralet mesorerthit

(KICHOT,1961). Størrelsenaf kornene varierer omkrinE 0.5 -

1 .o mm i di,meter. Enkelte af kalifeldsratkornenekan på

:rund af deres skotskternedetvillingemønsterbestemmes til

4

Ct
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22. øjereje. Pkeen-

•• It‘ rr.

•

'

Fig. 23. Øjegnejs. På grænsen nod kalifeldspat (øvre halvdel

af fotoet) udviser slagioklas nyrnekitisk sannenvoksning ned

kvarts.



m'kroklin. 7laioklasen er bestemt t'l et anorthit-

indhold ba omkring 25 %. iver rlt-tcklasstcder or til kald-

feldsratkorn,udviserdet myrmek't'sksarmenyoksn'ngmed kvat

Det Errlderi særlig g_ad de kern, der stdder OD til meEe -

sterne (fig. 24).

Det beskrevnemineralselskaber i flere af recverneudsat

fcr senere emdannelser.Plar'cklaser sausseritiseret. rer-




sten udviser langs randen a= kornene omdannelsetil klerit.

Biotit er ligeledes omdannet til et kloritmineral,der udviser

bleokroismei farverne lys t" Eron, cE hvis anisotror'-


farver varierer i det violette.

8. Dolerit.

Dolerit er en horrouen'soteer='nkornet bjer;:art.'en er fT

det et enke't sted - i orra'et dost fer Storestermen

er 1 m bre-'ganr, der er lig e'ske-dentpå strukturerne


Enejserne. Gangen kan følges over et tar km or mndrer ordentt-

ring fra vertikal (str:rgnin.z6‘?r-ader) til at hmlde 2e-'

der mod syd. Den bevarer samme bredde over bele strmkningen.

en kontaktzonepå et bar om er der udviklet 1-2 mm store


biotitkorn.Flere steder skmres Eangen af peEmatitiskeårer.

Den modale sammensmtning (2o231)er skønnet t11: Pleg'ok'es

(55 %), hypersten (15 %), kldnoryroxen (lo 5),kalifeldsrat/

mesoperthit (lo %), opake nineraler (lo %), biotit, aratit,

zirkon og sekundært sausserit og karbonat. Anorthitindholdet

plagioklas er bestemt til 23 Ç. Det er eouidimensionalexeno-

morfe korn i granulmr sammenvoksning.Ter er en tendens tjl,

at de mørke mineraler samler sig i hobe. Fordelingenaf disse

er vilkårliE.



T TT strukturel geologi.

-,A-_ eerir- og overe"gt

I det foregående afsn- t e- de enkelte korte nseenhadPr

dPr arter gennemgået. -SetfrengOr hero' at der kan


skelnee 'ttelem gnejserne o ansrthssiten,

er t delig intrusiv i gnesPrre med d'ekor.I- konteki.

gnejserne er der inden for det karterede cmrede intet ste-:

iagttaget diskordans.

I Gursli-Sira områderne kan der jskjls flere folde ser.

Ortenteringen af den generelle foliation kontre"le es dels

e' en aben re'destruktur nei c'rke akearat

- er ftT'atd.oner i GursTismrådet h.eLder

deni tiri området hglder mod norddst.

aer 14:-,-"Pdeee- t til n foldeetruk=.

ii'serieca'-ierhs betinger, at den genere'lp fe-'ation a

onrtdet skifter orentering "re at hT'Ae med rerd-'ett'd

nml_oo dst lngst mod ner-' ( e 7pd udkartera


tpr'ehorlsorterog bjergartsgr=reer her det vdt.r1LIva-reInu-

at opdage tilstedevereleer a' etore 'eok:4n-70 s'Aruktu-

rer, hvis aksialplaner er terellelle med den genereldp folia-




tion. Karekter'st'sk for de 'sokl4nale folder er, at do i om-

'ningszonerne viser intens 'oldn'ng ef mafiske horisenter,

medons de semme hor'ernter rå flenkerne a' foderne r'"boudi-

nerede (fig 11). På flankerne af de isokl'nele folder i over-

gangen til ombøjningszonerne kan man enkelte steder intrafo-

l'grt iegttege -lunarestruktrrer (''g . Iet ikunne

at der fs'rden isoklinale foldning eksisterede t'dligere fol-

defaser.



.Fig. 24. Intrafoliærlunar struktur. .Langoenaf struk-
turen er ca. en halv meter.

2. Yetodik.

felten er planær.emålinge- ”d'Ort på foliation, lade-

kvartsdannelse,bånding og nigmetitisk bånding. Linære nådin-

Eer er udfort uå foldeakser i forbindelsemed foldede båndede

bje-gn-rstereller foldede mignatitiske årer. Alle målingerne

er indent på bilam 1.

Ved at sammenholdefeltiamttagelserog strukturellenålinger

(ddlvisefter "trial and error" metoden) her det været nulgt

at foretage en opdeling i strukturelthomogene områder, hvor

de ulanære nålinger tilsyneladendeafspejler cylindroidfold-

ning.

Målingerneaf strukturelenenterer ulottet på Smith net og

indsat på et sammentegnetioeologiskkort ud for de områder,

de recrmsenterer.Bilag 5 (diaEram1-7) indeholderde planære

nalinger og de konstrueredeakseretninger.Bilag 6 (diagram

8-11) indeholdermålinger af foldeakser (dbne cirkler), de

49
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tilhørendeaksialplanersamt de konstrueredeakseretninger

(lukkedecirkier).

Tektoniki den vestligedel af Gursli området.

områdetmellem anorthositenog øjegnejseni Gursli området

hælder båndingenog foliationengenereltmod.VSV.Heldningen

er størstmod vest i området75-9o0•Mod øst aftagerden og

ved øjegnejshorisontener hældningen50-700.Indenforområdet

er der fundet en isoklinalsynform.Den er overkippet,og ak-

sialplanethælder 750 mod-vest. Den konstrueredeakseretning

(diagram1 bilag 5) er 1820/32°,medens de målte foldeakser

(diagram8 bilag 6) alle er lo-2o° stejlere.Nord og syd for

Gullvatner aksialolanssporetfor den isoklinalefold indteg-

net på et detailkort(Ax1fig. 25). Man ser k—orledesdet dan-

ner fleksurer,der er sammenfaldendemed fleksurerpå flanker-

ne af folden.Aksialplanssporetfor disse fleksurer (Ax2fig.

25) strygerNØ-SV. Foldeakseni disse fleksurerdykker 4o-6o°

mod SSV.

Tektoniki den østligedel af Gursli området.

Fra at hælde 50-7o0 omkringøjegnejshorisontenbliver struk-

turen fladeremod øst for på strekningenHeievatn- Skålands-

viken - Tjellesvikat hælde lo-2o°mod syd. Helt ude ved Lun-

devatn hælder den generellefoliation200 mod øst. Variatio-

nen i den grelle foliationdominererfordelingenaf målinger

i den del af området,der ligger syd for Skålandsviken- Gull-

bergsknuten(diagram3). Den konstrueredeakse 1770/70 svarer

derfor til akseretningenfor den åbne antiform.
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GURSLI MOLYBDENGLANSFELT

500 m

Ax 1

Ax 2

Fig. 25. Detailkort over området nord og syd for Guilvatn.
Aksialplansspbretfor den isoklinålefold ( Ax1) og aksial-
planssporetfor den åbne fleksur (Ax2) er indtegnet.



_ omrsdet nord for Skalan'svo•- 3':lnerckruter fd

h. 0
r iestLdge '1=nke =' art2'erme- t - tte tji

deek_d-aTe overkftteH'efolder, h larr h°1A°""

tod vest. Kar man føl&er disse "older mod syd ,
,c, nar,

led-s de rressea sanmen til Pen konstrae-

rede skseretning (diszram er f//o . Pea ssre en

hmvn fordelinm sf ma-Hnge-ne lnnns on st=rorke'. le m=2M-

ro'deakse- hrt-sa=e dyk, :ten dviser betv'e"m vsr'=t'en

retning. e få malte aksis:rTane-s,der findes fra dette cmrs

udvise-o stor variation 1 deres orienterinm. Pet kunne

st det e- eks'ilal=ner "7.0tiil de- er

er sa ge-'oet i fortindelser-edde 4c-"Tkin2-t°9=r-

to-er. ;:arroyHi der i dett= orråde 'sndtes en ratclitne

sent, kanne udkarteres,

de isoklinale s:ruk:urer. dette =r

idlertid s'sd_d=rt.7T0-res eder er der dot v'dnes.eyrt

V /; - t

if

-

-

iH\ .' \ \
" ?

\\
P73

.)S

26. Profil ar stejdvmg uriddelbart no-H7,st'or Ga:d-

bergOknuten. Fladtlie:gende isoklinale folder.
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de isok'inalefoldning. Fer eksempel i et profil nordøs for

Gullbergsknuten.Her er magske hor-isentPrHsoklinaltfoldet

(fig. 26).

den vestlige del af Sre omrdd

Ed gra ,"eitiesttemPlserkunno dPr festlmcges tilstedevmreD-

sen af en tmt til isoklinal liggende fo'd. Aksialplanssporet

for denne fold forløber fra :ronviken igennem lukningen iOjt

gnejs nord for Lindland, hvorefter det bøjer mod nord og kan

følges frem til Hauklandsvatn.Aksialplanethmlder ligeson

den generelle foliation 3o-500 nerdøst og øet.


--'oldeeksenfor dPn åbne flekeup, der bøjor aksalrlanet dykkor

mod 7S2.For at undgå påvirk nror. f7, 2 Acr.,o

delt on i et nordligt og sydlgt område. norgLe d-1

definerer dP ole-are målinger en akePretni

•5726°. Det antages, at denne aksPretning svarer til fo'de-

aksen for den isoklinalefold. det sydlige område (u_agram


5) definerermålingerne en akseretningpå 6373o0• Også denne

akseretningantages at svare til foldeaksen i den isoklinale

fold. Forskellenmellem 85726° og 6°/3o° svarer udemmrket

til den retningsmndring,den åbne gold vil betinge. I dia_am

lo er målte og konstruerederoldeakser samt målte aksia'renor

fra hele området lottet. Spredningenblandt aksialplanerne

afspejler variationenfra hmidning mod Nø til hmldning mod 052

De målte foldeakser har alle cirka samme dyk som de konstru-

erede, men de er alle orienteretmere nod syd (dialam lo).

Tiisyneladendeligger de alle i et plan, der stryger N-S og

hmlder 300 mod øst.



den østle ^ed ad'Sira områ

.ør'.detmellem mronviken-7'n" err- 7. Ser'smørk - Ianm-

stad f'ndeisI den svHi'me deT er overk"reet ent'form, nvfe

hælder mod norddst. D'ennedre flanke nreder Le

mod nordø t. Den øvre flenke 20-?o mcd rerr'et. =kren i entå

formsn Pr subhorisontel, o som følge a= de topomrPfske før-

hold kan mån følge kontakten øjegnejs - bårdet rnejs rundt '

ombøjningszonen. Te rlerre må'"nger er b'ottet i diegrem T.

De definerer en akse bd 329712°. Yålinmer ef fofeakrer og

ekr'elblerer er blottet i d'emrem -1. Ter er maLt en ded

raraddel med den konstruerede. Yen desuden ff nt-J5der nosie

2 .5- egr." liesomfør er ken.sertreretom et r rvren'e

der neL'er mor,øst. Te mnite eks'e-7-lener ",0 2 r c rT

rord i dete omm-3de- i 'en øvre flerke af entfrormsr -

"e "- vp 0"0„" e kort et k-.ert'ndtrvk pr, b.vor'sdPsfr-




"nt'eren Ærejer morlnord os foribiberreralle' med S'rde's-

vntn. Dfamram 6 indeholder må'nger fre bemgP rianker af den-

nP åbre feldestruktur. D'sse mål'ner deflnerer en ekseretr'n-

7 720° , hvilket antagee et svare t'l folfeekser for den

åbne struktur. Aksialplanet for den åbne struktur strymer

N?-S7 og buelderstejlt mod sydøst.

7. Srrekkedennelser.

Seners end foldefaserne er området genneolsat oe

disse er der intet sted iagttaget forsetninger. Hvis så-

danne findes, er de undPr Plie emst-end'seder sma. Ler er to

fremherskende retninger N-S og VSV-011ø.Langs disse retnin-
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ger har istidens gletchereudformet markante dale. Det gelder
inden for området: Lundevatn, Sirdalsvatnog strekningenGull-
vatn - Skålandsviken- Tronviken - Bringedal samt mange min-

dre søer og dale. Bjergarternepå de nevnte steder er sterkt
onsprekkede.I sprekkerneer der dannet epidot, hematit og

flusspat. Selve bjergarterneviser også omdannelser.Således
er pyribolit blevet kloritiseret.

•



Y"neral'oPr"nEflr.

isto ritk oversigt over

Fgr år 19co var nolybdenglans en kuriotrdflt,der bley a2-

vendt til blyenter og son fervPstcf. Yen onkr'nE dette t

ict" nco -0 'en tPkniske udvikli et stede hvor nen be:


at frenPec'e snecialstdi ved ti",neetn'nge= blandi endet mc

den. Sette t'dlig0 behov blev d-kket Pf =orokonster i Syd

og U.S.A. Det var et krav et krav t'l disse forekonster, et

nalnen kunte håndsorteres, de der re dette t"derunkt enenu

lkke ver onfundet en metode til at udnytte dåesenåserode

r cncst mine i Syd-ITorre,der omfyldte dette krev,

T, hver -andtes meindunner nd 4.

Den T. Verdenskr'E behovet n' mo-

bden enernn, oE rriserne steg 'isverenr:e.Se nan Per-

havde otfrndet on flotat'onnnet-de ("--nore),blev der ndFt-

hed for et urnytte de disPPn'nerede noyb4PflgT

ringer, der f'ndes sd menEP ad i Veet-.'sg-^crPg RoEelend.

T Gursid-Sira orrd,'PrrPblev der anmeldt n lang rmkke fund-

nunkter for molybdenglans (HOSYS=, 1961). f.-enrPaf di= stee

dflrkon der brydning igang, eller dPr bTev ivmrknat s

underntelpesarbejder.

For at forsta ordelingen i malnfelter skal der geres otr=r-

son ra, at de enkelte gårdP har delt fjeldher'en imellen s'E.

Anneldning blev oftest foretaget af Eårdejeren selv, da det

var ham, der kendte til hvor pd heden, der fendtes nolybden-

glan— Denne inddeling dannede basis for indde-l'ngeni naln-

felter. De fl'ilEendeoplysninger er fra HO=SN (1961).



7ed Gursli gruberne farat den strzt-eteakt4-2Hteteter+.iDere-

konsterneblev brudt af Gursli-DielybdenCo. A/S, der var fan-

net 23/lo 1915. Forekomste-nelirger um,ddelbartnord for vest-

enden af Gullvatn (fig. 27). De blev navnt son to forskellige

forekonster.Den sydliEste (dissemineretno1vbdenglans

orthosit, s2 senere) kaldtes KristoffersGrube eller Gurs-H

Grube nr. 1. Den n2rdligste (nolybdenE1ansi nobilise,aede

ser) kaidtes Gulltjern Grube nn 1 eller Gursli Grube nr. 5.

Brydningen startede i 1915 og fortsatte til 1919, hvor den

blev stornet som tølge af urentable priser. 1925 prøvede

man at Eenoutage brydningen,nen det varede kun et par nane..Der

nvorefternan stopnede igen. De frste år sendte nan nalnen

til et flotationsanlagi Flekk2fjord.Men fra 1917 b'ev nal-

t-rustog floteret bå eget vark vea no-r:baadaena=

Der blev ialt brudt 38.000 tons naln, hv2-a= de- blev udvur-

det 67,64 tons koncentratned et nolybdenElansindholdna ca.

7o %. :.;.ssesk:erneneog Skåland Erube (fig. 27) blev undersdE_

ef lund :ColybdenCo. A/S i 1918 og 1919 ved røskningsarbejder

og stolledrift.Der blev ialt brudt 12oo tons neln. Det v=e-a

ikke om denne malm blev koncent-reret.1ColvbRennlansninera1-

sarinEernesvf for Gullvatn blev undersoEt ved røskningsarbej-

der og stolledrifti 1917, 1918 og 1919. SelskabetMoi Grube

Co. A/S havde ulanlagt minedrift, og der var bygget et flota-

tionsanleg,da driften blev indstilleti 1919.

I Sira området (se bilag 1) fandt der brydning sted ved

Indre Sndsmork og Konnstal» i årene 1917, 1912 og 1919.

Der var byEget et flotationsanlagved Indre Sandsmork.Der

blev behandlet ialt 596 tons malm, der gav 135o kg koncentrat

med 68 % molybdenglans.I 1934 trøvede man at genoptage drif-
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riendc der ikke krnns ct tCfrrdsctillende rener.-
ta,, s,otpede det igen. Ver iuret,jrn cg ri strmkningen

nestad - Linarvatn - Bringeeaf Lanues der en hel del skjerr

nen dc- 'nsrcl=rg vmret brydning 1Eang. Svd ror Kauk'an=svrt

find-s de- mindre ertimngn' hvo” der cr fundet enke're


korn ar mol bdenglans.

Efter at brydningen va- storoet, her d4sse cmråder nen ,

ne me'Tem—ra t,=k0TdtsiE =nrnvet interesse. Tnder Den II. Ver-

denskri var der undersøge",ser igang ved Konnstali. I 19':o 

blev disse forekomster besOst og kortfattet beskrevet af C.J.

Adamson og H. IZeurann (Bergarkve: rartort nr. 1299, 13o2,

' begvndeleen ad igEofnA° l'crctor-n̂t rnrfl'n 4.4=

Hafslund - en crdveindscm'ng. Fenne lndrami' g konoarnrcreCe

oEredet. jenne un_erso-




ge-se kendee ikke. De numre, =c- beegner deres trdvetasninms-

steder or 'ndtegnet på dir. 2T 'den,197o har Folldal Verk

crbc:det i dette omrnde. T:rrvnescendeunders Ise er udfer

-7crbndelse med dette urojekt.

oversigtskortet over G*rsli rcitet (r.r,27) e- verk-rtc

nyrersten gnejs norisonter indteEnct. P sam.tekort er 'fl

mere t41 cn stolle samt beligmer'redena= etdrre ekje-r v-ari=e-

ret. TF,umrenefra Hafslurd's rroveteEnnE er ligeledes andtes-

reg.

2, Seskrivelse cr grubefel er oz skjerp.'

T den rolgende beskrivelse vil de foran nmvnte lokalitets-

navne blive anvendt (se fig. 27 og bilag 1). Til nærmere stedc

beskrivelse vil i Gursli feltet de indtegne provenumre bl4ve
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	 dkker rorekomster

: 50n redre r'enke ef auUvetn s formsn "dndes de stsrste

konrentrdtonsr af molybdenmL 2r

rmbersten gnejs hor-sont, dsr kan mes over Pt rar kn. Yo-

- srs ftndes rd srkker rt sammen red '-nde kvsrtr-
4c' t fr..denfordenn= hor'sont. den msdratte '-dsr


ke af synformen findes der nor-,"sr 2Judltndsvatnto små stcl-

ler. Den vestlimste er an9agt i forb1ndelse med to 5c cm Cre

de kvartslinser, der fører rolybdenglans. Disse 14nssr "-;1-(

i granulit sm er subkonkordante ms:‘

sts sto2-'s=fridesi tiIknytniio td1 en 2-' = nyrersten

mnejs horisont. Yolybdrengiensr'ndes sammsn med magnetkSs

So sr og i kvartsUnser. =a -2-nns1okrtIit s'ndes der for-




";;flr hyrersten r-'104°omsa -ovr'bc."t.

•vsssskortens dmkkor omrdet vsst for :uT'vatn.

?inder der 2-1 m brede s oti<le hor'sonter at'nyper-

sten gnejs. På sprmkker og i kvartolnser findes mclybdengla

som små rosetter om orkeltkorn. 2-rke'testedsr ses l'dt -----

Imeller "runkt" 22 og 28, hvor der findes en åbsn fleksur af

gnejshorisonten, er molybdenglens sammen med tvrit koncentr--

ret i adskilte linser,der indeholder 20-30 5 sulfider. Ee

enkel.telinser kan følges over et rar meter cg er OD til

brede.

Skaland grube dækker den nordlige del af Gurslifeltet.

samme horisont, der har kunnet rølges rundt i lukningen af

Gullvt synformen er der ved 49, 50, 51 og 52 anlagt en stolle

til undersøgelse af lo-2o cm breds kvertsl'nser, der findss

i hypersten gnejs. Et par hundrede meter mod øst findes der



tyrde norigonter ar hycersten

konmer isjssrgkker.

Hordsenten fra Skellen -eken

^-
t

,-;'p rn-- -

dele af onrddet onkring Gursld cruberne. llere sfeder er "0-


i denne hor'sont aniagt skjerr. ..desesteder r'ndes molyldrn

7 ne sammen med kobberkis rå grrakker i nysersten gnejs

dette sted er gnejshorisonten _ 4 m bred.

Vigtimst i omrddet er den brfldehor'sent af hyrersten gnej

der findes centralt i folden. Dflnøstice flanke er den bredm-

ste. Det er i den de største mol:r ngIansfronde kvartslinsaa:


er fundet. T-Jerhar vgret brudt ra flem

tre n'veauer - 314 g, L)

sdført en n'nekarteing. regverre har det kun varer

at retame en l'tnologisk karaerinn ged ord

hjerrarner. D'ege er de gemme, gom ker'es fra den
„- m're--0 f'rdeg der erflonulY•o„h-- c7-Enr,

kvarts-feldsrat mobiliser'rcer og enorthoet.

Ud rre be-.4cgonnederaf novedgkekten og kend

•
retn'ngen er det nu]Hgt at riecere de tre mrekor' kerre-'

fornold t'l hinenden. På f'g. 28 ger nan,hvorledes omrddet

omkr'nm cruberne ser ud,

et profil fra den sydlige del ad rrnen (b_ r'ndeg

fra øst mod vest følgende bjer•merter."d mod Ge"ve'r r'ndes

der grenulit, derefter følger 4o m hysersten -nejs,

o n g.sanulitinden men knrr.,:n-nfrid• -erster gne'e. AlTe

disse bjercarter stryger 2o-3o° og er subvertikale. fen sidst-

nævnte hypersten gnejs hor'sont kar fø-igasnod nord rd n'veeu

314 m (rdiam 2). Lgngst nod nord så dette niveau brjer nori-



Fig. 28. Gursli grube. I forgrunden ses Gullvatn, oE

bjerstoppen,der hæver sds cn cver hordsonten, er Jeg-

ningsknuten. "Affaldsbunkerne"fna ni•,c.0355 n os 370 n

sns til hdjre i billedet. L'se over sdbreden ved nilen

ses son et sort hul indgangentil niveau 314 n.

sonten af mod vest. Den strygPr 12o° og hn‘ldPr50-7o' mod

sydvest. På niveau 355 n følger ninegangen næsten denne ret-

ning. Det er da også udelukkende hyoersten Enejs, der findes

i minen (bilag 3). Helt inde ibunden konoer man ind i den

øst for ligsende granulit. På niveau 37o m dækker det forgre-

nede system af minegange hynPrstPn gnPje horlsonten i dPns

fulde brede. Breden af horiscnten er ca. 35 vimed en utoræget

fortykkelse i ombøjningen.

minen kunne der adskilles to hybersten gnejs horisonter.

I den ostIigstefindes der på niveau 314 m helt ude ved Gull-

vatn et intrusivtanorthositlegene.Det er 25-3o n langt og

lo m bredt. Taget af intrusionenligger ca. 6 n over niveauet.

62
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I anorthositenfindes der dissemineretforskellige sulfider.

Molybdenglanser den domine-ende,men makroskopiskkan nan

også genkende magnetkis, kobberkis og pyrit. På niveau 314 m

er de mineraliseredepartier brudt. Fra en skakt lo m mod vest

er der ført en tværstolle ind i anorthositenpå niveau 291 m.

Også på dette niveau findes der dissemineredesulfider (HOLM-

SEN, 1961). I de gamle brydningsrapporteroplyses det, at mo-

lybdenglansindholdetandrog 0.4 - o.6 %. Et nærtliggendean-

orthositlegeme30-40 m mod vest "indeholderikke molybdenglans.

Bortset fra dette tilfælde findes molybdenglanssammen med

kvarts, feldspat og biotit i store linser, der er o-2o dis-

kordante med foliationen og bjergartskontakter.Disse linser

findes især i den vestlige af hyperstengnejs horisonterne

(bilag 2, 3 og 4), men på niveau 314 m ser rn, hvorledes

hovedlinsen starterud fra 2-5 cm brede drer i granulit. Cen-

tralt i linserne findes der,udelukkendekvarts med kobberkis

interstitieltimellem kornene og molybdenglansDå lagflader.

de mere feldspat-biotitholdige dele af linserne errnolyb-

denglans dominerendeblandt sulfiderne.Linsen opnår sin stør-

ste bredde på niveau 37o m, hvor den er spaltet op i to nært-

liggende linser henholdsvis 8 og 6 m brede, Det skal bemmrkes,

at linsen følger den generelleorienteringaf gnejserne. Lige-

som disse følger linsen den åbne foldestruktur.Omkring om-

bøjningen (på niveau 355 m og 370 m ) ser.man,hvorledeslin-

sen er spaltetop og er kraftigfortykket. Nordvest for om-

bøjningenstrygerlinsenNV-SØog hælder 50-6o° mod SV. Syd

for ombøjningenstrygerlinsenN-S og halder800 mod V. Den

samledelængdeaf dennelinseandragerca. loo m. Omkringom-

bøjningener den lo m bred.Til beggesidertynderden ind
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til at par meter. Højden er vrinskelip, t vurdere. Men g2ngen

er fundet i en twarstolle til hsvedskaktenpa niveau 290 m,

og der er brudt på lave2uer svor 17,0m. et gever en minemums-

værdi rå loo m. De rigeste rartier a= gangen har indeholdt

1 5 riolybdong1/2ns.T tungsands-"raktionenfra affaldsbunkerne

ved det ariIeflotationsvarker der fundet enkEte korn 2f

scheelit.

Ved Indre Sandsmork i Sira cmr2;det(bilag 1) f'nees molyb-

denglans rd sprakker og sammen med kvarts1inseri en migniati-

tisk båndet gnejs. Gnejshorispnten2r n tyk og ligger in-

øjegnejs.Gnejsen stryger lo-200 mod

Hele gnejshorisontena-ver fl..elt-r-k2= 2t vaareen stor

linse (cr tel 5oo m lang).

Forekomsterneved Konnstale 'earr ca. I 7tmsyevest for


Indre Saresmork.De geolog'skaforhold lignar meget de -Pore-

g3enee. 7 atitisk baneet grejs, der ligger inden i cjegnecT


e-Hreesm21vb=erg12nsog nyrit r^ rratkkerog sammen

da kvartslinser.S2rakkerne og kvartslinserneer subkonkordan-

te med orienteringeni Enejsen. 1enne stryger VNV-ØS0 og hral-

der lo-200 mod KZ. Disse forekomster ligger struktureltlavet-

end dem ved Sandsmork.

et enenu lavere struktureltniveau ved Djjuretrn, der

ligger ca. 1 km vest for Konnstali,findas der loo m sydCst

for søen et skjerp i massiv biotit-hornblendegnejs. Nolybden-

glans findes på sormkker. Denne forekomst findes i en åben

ombøjningsstruktutr,hvor hele øjegnejshorisontendrejer af

mod nord og forløber oarallel ned Sirealsvatn.Gnejshcrison-

ten følger denne struktur.Der berettes om flere fund af mo-
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lybd gdns mod nord. Dels umidelbart nord for Vintjern de'2

Tmngere mod nord i områ^et veet for =,-'klar-4 km mor'nord


På denne lokalitet er der oget=-fundet scheT't (HTURTK S=AI.

perscnlig-eddelelse).

Då etrgp.kningenRannestad - Einer: - 1:rcng=fl-SP biag

fndes der Pn ca.loo m bred sammenhngsnie hor:l_scntaf bånde:

gnejs, der både indeholdera-ranulit, amfibolit cg biotit-horn-

blende gnejs. Bjergarterne strygergenerelt og hælder


40-50 mcd N0. I forbindelsemed biotit-ncrnblendegnejs fin-

des rå sprækker og 1 lo-2o cm brede kvartslinsermolybdenglan,-:

og ganske fldt pyrit. Et enkel- et=, vrd &dcen e'


Einarvatn er der fundet scheelit.Fråden =f mneraliserede

7one- an-'regerhcjst 2 m.

Omkring cmbCjningszoneni .13?,n('et-neje Yed Ucuklandsvtn

f'ndee der srredte f --nsrå smak-

ke- i tiknytning til bjerg:::-tenhyrerst nes. -flette

er straktureltunder øjegnejshorisonten.milsvarendef4n-

des der under øjegnejshorisenteni omredet vest 'or Heievtn 


også hypersten gnejs. Disseminereti denne bj?rgart er der

sammen med pyrit fundet mdlytdenglons.

3. Reserveberepinger.

I rapport nr. 549 fra NGU's 3=arkiv af 2. juli 1919 er


der foretaget en reservevur-eringover malmforekomsterneved


Gullvatn (HOLMSEN,1961). Der skelnesmellem "gangdannelser"


og "impregnationsmalm".Disse betegnelser dekker henholdsvis


over kvarts-feldspatmobiliseringmed molybdenglansog anor-




thOsit med dissemineretmolybdenglans.Den =;-rstesettes til
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en lmngde på 150 m og en bredde af 1 m (for at bryde denne

gang regner man med, at der skal brydes i en brede på 2.5 m).

Inoregnationsmalmensættes til '7on længde og 4 m bredde. Det

samledemalmareal beregnes til 655 m2. Det pågeges, at den tid-

ligere brudte malm har indeholdto.17 % nolybdenglans.

Ud fra kortlmgningenaf minen er følgende reserveberegninger

at anse for mere rimelige. Kvarts-feldstatlinser: 8o m brydes

i 3 m bredde, og 2o m"brydes i 5 m bredde. Anorthositenmed

dissemineretmolybdenglanser 3o n lang og 6 m bred. Det giver

et malmareal på 52o m2. Det skønnes,at molybdenglansindholdet

vil svare til indholdet opnået ved den tidligerebrydning.

I 1919 antog man, at sandsynlignalm ville svare til halv-

delen af den kendte højde i ninen. Det ville sige 38 m ud over

det opmålte.Ud fra kendskabet til geolon Ioreslår forfat-

teren at kvarts-feldspatlinserne ned molybdenglanskan fø1-

ges i foldeaksensretning for den åbne fleksur (2oo76opmåske

flere hundrede meter. Det er dog nmope sandsynlig,at det er

sammenhmngendelinser. Det er inidler*idmindre sandsynlig,

at dette også skulle gælde for anorthositmed disseminerede

sulfider.Hvis der fandtes sulfider på betydelig større dyb-

der, er det nemlig underligt, at der ikke findes sulfideri

det lille anorthositlegemeumiddelbartvest for den kendte

forekomst.

Med så små malmtonnagerlsomder her er tale om, er forekom-

sten uden økonomisk interesse.Den mulighed, at man brød hele

Gurslifelteti et stort dagbrud, kommer heller ikke på tale.

Hvis man antager, at kvarts-feldspatlinserne indeholder0.2 %

molYbdenglans,så udgør disse linser ikke over lo % af området.

Det betyder, at det gennemsnitligemalmindhold er mindre end
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o.o2 "crek-mste-, der n2 aleze,

kan

1 974).

oryde fort- S:tr 2.

:rookoztsk om oske _

7er sks'nes imefler to ma'm .22'SS2".S.

grejs og mob =orsk:mmer

pa forskelldge måder: Holybdeng'ons rå sprskker med ovegarg

til kvarts-feldszat ldnser, :-S7ErSS-7

sp."-"i2srcg antrthost ned d'ssemt

Und ermartsbeskr'velse

er ried

n-nro

-dsrm"ors

or domdnerends m-Iner?"_ :00 0-2elte

idiororfe korn og Ror: aggreater bc±jor_=, = =lepe

11 =Htkopflene ±-'4rdes de andre sulfider sammen r2.0: silikater

ocT. indeslutninger. -flet e- o=te onlkelt

riclisiutnrro- =inds der 2- IrcrS1=T S=scrl. 10

kobberkis, zinkblende og "(2.1mbderm1ons-('ndesocr

lange bøjede tråde i pyrit (fig. 29). Tknetkis d,onnst-de's

xenomorfe korn langs hvis korngrmrse, dsr t” dannet psnt'an-

ditfiammer (fdg. 3o). Det ro-skommer sammen med xenonorfe korn

af kobberki it og zinkblende. Dels -('ndesmagnstks sem

korn med veludviklet "-ord-eye" tekstur. I prover, bver de-

er manEs EterkiS indsslutntnger i pym.ilen,sr dst 21mind0-


ligt langs randen ad pyrtko-n-ne at -"dndeselvstmndige korn
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== ksicbckds. Disse korn erilenra - sn  -an= s=

rden 4r_deSlutrnr. reg-s rar red derne trr= kobberkds

fHndes a=r orte gdndre korn ef o

rrsver er der fundet større amtr

=- bect=f,r ad orsrm'mkkede og nked ' knrn. I h.4.1run

sn des der ofte ksbberkds.

-2)å -rrt er o, H kv=rte-2e:„ c ryn a

afsat =ord scrs nosettn- ni-der =kaT == 0.5 -n ,,tone en-

keltkc-n. Undertiden er det reaet fi=kornedn efo,stninge” med

st=:11t 5a. fa-ve, 's-vor gnn ikke kar de erke'"te ksnr.


1, r=erre cr grybdenglen= kan fl

e- rar =1101 ged

a ko'rberk= er de --es -e gak--

_dme gaddgdneraer. kar = 4 nare de'd

=er u delukknnde kvadst=. ddase deird

ern_ ks'-berks over ms

onclerne kvart=,

bdon:-Tans, I kflnkten a=

A-

 lan, d=r n'o_nnen=n ove- koym,e,k,s, Fred d en oc

kan gdu on tY 1 5 m, mnn &tn er de ikke gnre end 7 0--3oo cg.

inhcId oc suic;(se n cver=tdme _ke 2

ny, -Prel n oreke ri, ,no-rfc ' or_ "1" f:cerst: Os-

vellin. cub=nit, grad-  t, gudgunddt. guld. ilronit, kc'nbenk=,

ligcrit, mackinaw-lt, magnetdt, m=rkas5t, rolrbdennlsns.

rutil, sulfosaltn, v'=gut, Y=gd orc r- zinkblende

Tdolvbdenglans cg kobberkis er dn gest udbredte cake fl


reler. Yolvbdnnglans findes sog store enkeltkorn em clmgr=gat=-

's nnknits korn herm oftn vm-et udgat for defensgst og udy'-


en- "k'nkd=nre7=e". 5 nt e- knroktnrist'sk, at kc'sberk=



Fig. 31. Kvarts-geldspatn2biliseringermed nolybdenglans.

Svagt deformeredemo1ybdeng1anskornmed kobberkisudfmid-

ninger i hulrum imellem noly'-'eng-Lanskornene.

der sormkker og hulrum i og inellemmolybdenglanskornene

(fig. 31). Kobberkis forekomner oft=st son store xenomorfe kor:

med en takket rand. Under krydsede nicoller kan man se, hvor-

ledes disse enkeltkorn er opbygget ag tvillinglameller(fig.

32). I disse korn findes foruden silikatindeslutningerogså

indeslutningeraf pyrit, vismutglans,visnut, mackinawit, gu1c:.

og sulfosalte.Pyrit findes son idiomorfekorn. Vismutglans

findes som rrismatiskekrystaller,der centralt i kornene in-

deholder gedigent vismut (fig. ?<ackfnawitfindes som u-




regelmmssige små korn, der tydeligst erkendesunder krydsade

nicoller (fig. 34), da de er stmrk anisotrope.Guld findes

sammen med sulfosalteneson små korn inden i kobberkis. Dissa

suflosczlteer blågrønne, anisotroreb12,(demineraler med en

7 0
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32. Fra kvarts-eldsr-i- r‘ch4:1snringerned er-

. Te'Lberkis (under - ri in r1n'ClOV

• giti
•"

Fin. 33. Fra kvarts-feldsrat nohiliseninger ned mblyb-

-leng'ens.:ndnn i et kobberkiskern ses et rrisnatisk

korn af vismutglans. Centr-:lti den nedre del af dette

korn fn9e der et lille korn af gedigent visnut.
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;

l. 35. Fr varts-f-1:-:sree•s.sbi'serin= ;-iedmoly-e-

• den:slens.GrefiterSe sterke skinnenle

kern er kekeekis.
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reflektivitet,der svarer til kobb4rkis otEer ikke nærmere

diagnosticeret.Zinkblende sen xencorfe korn, der


oftest grmnser op til kobberkis os sjaldnerefindes som in-

slutninger.Grafit findes sem tynde tråde (fig. 35). Der er

ikke fundet store korn. De små,der findes, er altid placeret

i nærheden af kobberkis korn. findes dels som xenomorfe


korn gennemsat af takkede revner dels som idiomorfekorn, der

tydeligviser rekrystalliseretud fra den foran nævnte type

korn. I begge typer korn findes der indeslutningeraf cubanit,

kobberkis,mackinawit, zinkblendeog tld (fig. 36). I større

zinkblendekorninden i pyrit fintrlesk:',1;ber}:isso:gdråbeformede

afblandinger (fig. 37). Enkelte mineraler findes kun som inde-

slutninger i de uregelmæssige pyritkorn.Det gælder gudmun-

dit (FeSbS) (fig. 38). Nagnetit ,07-7ilmenit firJes dels som

enkelte afrundede korn dels som titancrlanetit.I titanomag-

netit kan man se hvorledes m,aznetitenprogressivtomdannes

til silikater eller fortrænges af salfider. I det kun svagt

omdannede tilfælde er ilmeniten ikke påvirket,medens magne-

titen er delvis replaceret af pyrit (fig 39). I en senere fa-

se er ilmeniten omdannet til rutil, al magnetiten er forsVun-

det og istedet er der afsat kobberkis (fig. 40). Nagnetkis

findes i bjergarten som afrundede korn. Undertidenudviser

de "bird-eYe"tekstur,(fig.41).

Sekundære omdannelserhar betinget dannelsenaf covellin

langs randen af kobberkis. Pyrit er et enkelt sted omdannet

til markasit. Limonit er dannet ud fra magnetit, pyrit og

magnetkis.
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acalsigsb.

40. Fra l:verts-feldsr,F.t med

- t4ten=agnett" er 4.:r.en:leme":erneem'enr_et

til medens r2agnetiten er fuldstTn•

replacere

---""

.•

,ifo ;:

, - --- ,

I

"

Fig. 41. Fra kvarts-feldstat mobiliseringer med molybden-

glens. Kegnetkis der udviser "bird-eyer tekstur.
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.7verts-re1dsrat lineer re-t',Litli_111±ffderer 'kke noger

s-rig ud-orerittyre. :e1tre:e7i-ueeeneer ;Teskreveti over-

s'gten over :.:Ysresk:errenc.:ine af 50-6o 5 stmrke

rimdeeet -,"e1d,retsemt ic < ee b'etit foruden de for-

nevrte sulfidor . Yek-ork:s'sk blandt disse skeiner

c»- g:*ne. ilobbrrkisog moLvt-_

denglans udger ikke mere ' lever.

:1'"krorkeeflsker felgende '.f.entifieeret:Covellin,

eubanit, gudmundit, ilmenit, koCerkis, Iimoriit
, mackinawit,

magnetit, magnetkis, rvrit, rutfl og zinkblend.

Yovbdenglans findes som ererye. -Tjer korn 'nde-

Cuttet ryr't 42). ::::::'rCenr:crek:rren‘e,er ofte flr-

ecrmkket og udviser kinkdp-- cryiO 'nden i korrene


er.undertidem udfyldt meH kebb=rk'r.
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Fig. 42. Fra Kvarts-feldseat linser med sulfider. Nolyb-

denglanskorn der tydeliEvis er onsermkket og som udviser

kinkdannelser. Onkring kornet findes der pyrit.
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tyr't =o-nknnnn- ri to n

nnr=0 korn ned ir utninora' Icabbnrkio,7:nk-

blende, rubnnft, nu'nundY: cn 1215 floraidioncrfo

korn, der er voksot ud fra "ni baskrevne tu-rekorn. 'n

idionorfn cyrttkorn har fa:rn donr a-f

nnn bortset frn gudnun'io, 'er zkkr da 'dionorr7-korh,

er dnt 'n snnnn n'nnraler. kornn-trn-

rns scn xenoncrr- -:rorn 'n idiomorfe rir'tkorr..


Y-rnetk'n ''ndno s-n o*.r,dtnkorn. Yagnet't og 4'-

nPn't ffndes i rart'er ned kan -u-='dnr. le kan 'fr,"es'e-n

sofl nelvst=d'En nrrundedn k:rr nvor

ilnen't dannor lanPlier Snk-n"-rn ondan.tninerhn-

oni"nr-on l'nen't, t'' rnt".".,cm kobb.--'rdn


ttl connlltn, nen kun langn rar'on si kob-^nr'24kornene.

Fig. 43. Fra kvarts-feldso'itlinser med sulfider. Xeno-

norfe ryritkorn der er ondannet til idionorfe pyritkorn.

.lanos rondPn a' dP 'diono-fn rvr'tkorn er kobberk's kor-

centrnret (rnlativt n:rke kcJrnuden indeslutninger).

-1 lo•

4

A111••••• 



nortr_sset

sne stee u=middedbeartnord freed va

sakrosscrdek genkendes sasre j.rzenE1anz.

:•:edvbdenselansfindes som atEresate ef fdzkernede kryste---

dr_terstdtdeZts•'lem rlatddk" sko—ers. e- er tendens

at disse atEresater koncers-eras 'as ' flflsdten.


•ikredkordsk kan fdlEends drke se-e-s"er 'dentdf,ceres:

C'dlban't, ilmer't, ks"ebek's, sackinawZt,

masnetit, masnetkis, :mely.ede-tLans, rutd=

os zinkriende. Yo 	 flflfl1fl.s a—eer sto-e ,ss-etater bestaer.-

de af o.1-c.2 mm brede os •- -s. 1=Sderat-




n:. e af kornene og assretaterne er ear.e_et sassenfaldende

smo-thes's-.

der sos over de kest: ef risstere

d'eser-

fe rOflfl, rse- ,d kobberk's. o.bar't es ss-




ckdnewit. Clkdtef-;rdesflere e= d'sse s'rereler rds.meniden

sasme dndes1utnins. :.asned.cdridndes sos zenomorfe korn.

ZanEs rander af _-snetk'eke.-r enkelte steder rent-




dandit="e--er. I sasnetkis ka- krylse(e nicaller

iasttase tvillinsleseller. 22S •'e-




er vokset rarallel sa=ten. kerberkds findes liseledes som xe-

nomorfe korn. 1e er uden ir_deslutrinser,sen under krydsede

nieol er kan ren i korherkisen se tvillinslaseller. Lanss

randen af kobberkiskorn sas der undertide zenomo,-eekarn

.e zinkblende (fis. 44). ilmenit os nt,satit er


jevnt fordelt i rjergarten Ilmenit os nrmatit viser indbefrdes

afblandinser.
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d området (Y1C"..02 19‘:, 1955,

1966, 1973) Yen de har lose•e ferskelligt.

else ned kortlagn ns:K-emblekoes

1196o)skelnet "eg serle,

af ddsse serder er

adskil1

e d td1 nee


eer rdge bå gnenåt, co-dlee

TOSI indft-=`=rden do egredet ogkring Eersund-

kenr1ekset, der er overbrag i r. Tbl_"_tfacies, the char-

41 nockdtic --ggetdtes" og "tne

:enne :000e100 svere- til " s serier. Uden for

fociesonrådet mod ost og nond ':enavrer'earbjergarterne _

nitic migmatites" (fon ekseneel den østlige del af Sira onrå-

det, fig. 2). Han heskriver, hvorledes hver af ddsbe enkeder

b_.estraf flere bjergarter. dir dsse hjerioarterferekonner

seg tilstrekkelige store legemer eller sannenkeengendehorisen-

ter, kan de udkarteres som selvstandige enheder. :bt gdblder

for eksenbel Ojegnejs. I folge :C21_ (195) findes der i

li 'omrdet kor charnockitdske --ggatiter. don det fremgår
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bn9 bjerEarterne d'tradeoverve."e

,.vor1yse og nafdsEe er der odvd

plodekvarts, oE de yiser n rader Erans-

bdontisk sanner-c3--sr1ng. e ---snorfe.

	

Sev ornmrkso beteEre-r 	

dests 3)::erEarterre ---'te-. Fprfstteren nener,

at betnEnelsen s-9 td' at anvendes on

bjerEarter, hvor der kan datr- s o.t's_elnnd ksturer

1, eksenned pyribeliten ra

(7C.S11971), d onhandler kd' sockdtd-

rgarter, anbefader

e-ter onvender den

--1ov oke -
- ,tured

drstrtger, at der

2-ar.af forfatteren valgte• skd.nes ud fra litteaturen, tnt on ad son FA1T=

(1966, 1973) har unvod i331=kef:ord ored.skel-

ner medlen br-IndgnejseroE grandtdske gnejser. Endgnejserne

best.-raf veksdende 12g af tvrdboldt, anfibolit, sure oE dn-

terneddære Eneser, g-anat-es—"e-'t-  "3-a,'t Ener:ser,kvar-




sit sant p:,,ribolit-anorthost. -3e-terinEsenheder- lo:',ndEnejs

og E-ranitiskgnejs - na svare ii b=rho3dsvis bandet gnejs

og kvarts-fe1dspat Enejs (denne undersOgelse). Af de =vnte

bjergarter mangler kvarsit og pyribolit-anorthosit i Gursli-

Sira onraderne. Granat-cordier't-sil3inanit Enejs findes bel-
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ler ikke, men svarer antagelizyistil hypersten gnejs (de va-

rieteter, der indeholdergr.:nat).Cm der dannes sillimanit

eller ej afhænger af aluniniunindholdet.

De sure og internediæregnejser (granitiskegnejser) (FAL,

Z.1UM1966, 1973) er i denne undersøgelsebenævnt granulit. An-

vendelse af ordet "granulit"har været og er vel tildels'sta-

dig omdiskuteret.Her er granulit tildels anvendt i den be-

tydning, der anbefales af NEHNERT (1972).Væsentligt i MEH-

NERT's definition er, at granulit er en typebjergartfor gra-

nulifacies.Den omfatter bjergerter,der består af feldspat

(dominerende),kvarts og ned cp til 3o ferromagnesiskemi-

neraler (hovedsageligdem uden hydroxylgrupper).KVarts kan

danne pladekvarts,men dette er ikke noget krav til bjerg-

arten for at den kan betegnes -rrEnulit.

Anvendelsenaf betegnelsen "Eranulit"i dette arbejde fal-

der inden for ovennævntedefinition.Men den er yderlig ind-

skrænket til kun at gælde for bjergarterned mindre end 5 %

ferromagnesiskemineraler.

Man skal benærke, at efter ISHNERT (1972)falder bjergarter-

ne øjegnejs og hypersten gnejs også ind under granulit-begre-

bet. Men det store indhold af biotit i disse bjergarter, der

giver dem en foliation, har fået forfatterentil at betegne

dem som gnejser.

Om granulitfaciesbjergartermed mere ned.3o % ferromagnesi-

ske mineraler foreslår MEHNERT (1972)at anvende betegnelser-

ne pyriclasite,pyribolit og nyrigarnitealt efter hvilke

mineraler, der dominerer. Pyribolit består af plagioklas,

orthopyroxen,clinopyroxenog hornblende.Navnet er anvendt

om bjergarteraf denne.type, der findes inden for det karte-
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rede område. Hvis orthopyroxenforsvinderkaldes bjergarten

amfibolit.Hvis hornblenden forsvinder,hvilket gælder for

en enkel prøve i Gursli området, kaldes bjergartenpyriclasit.

Det er tilstræbtved navnevalgetdols at få forskellenmel-

lem karteringsenhedog bjergart frem, dels at man igennem

navnene umiddelbart kan få en fornemmelsefor bjergarternes

mineralogi og tekstur. Da det er metamorfe bjergarte, foretræk-

ker forfatteren,at man anvender navne, der illustrererdette.

2. Tektonik.

Som det fremgår af gennemgangeni afsnittet on strukturel

geologi",kan der i Gursli-Sira områderne adskilles 4 folde-

typer, der afscejler 4 eller flere foldefaser. 21dst er de

intrafoliæredobbeltfoldningsstrukturer.P et senere tids-

punkt er de store isoklinalefolder dannet. Aksialplanerne

for disse folder er med rødt indtegnetpå fig. 45. Det frem-

går tydeligt af fig. 25 og fig 45, hvorledes disse aksialpla-

ner udviser fleksurer omkrin et Nø-SV stry ende aksialclan

i henholdsvisden nordøstligedel af Sira området og i områ-

det nord og syd for Gullvatn. Den generelle orienteringaf

foliationen er kontrolleretaf den store åbne N-S antiform,

hvis ombøjningszoneligger på strækningenHeievatn til Tjel-

lesvik.

Aksialplanetfor N-S antiformen er parallel med lffingdeud-

strekningenaf Garsaknatt-intrusionen.Det er derfor rimeligt

at antage, at antiformen blev dannet samtidig med at anortho-

siten intruderede.

De åbne fleksurer omkring Nø-SV aksialplanet er dannet før
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• ç. Ei s

Fig. 45. Oversigtskort over Gursli-Sira onråderne. Med

rødt er indtegnet aksialplanssuoret for d isoklinale

folder. Legende: Kvarts-feldspat Emejs (1), båndet gnejs

(2),Ojegnejs (3), anorthcsit (4),bjergartsgranser (5)

og granse for karterede o=åde (6).

dette tidspunkt, hvilket understottes af, at kontakten til

Garsaknatt ikke er påvirket af fleksurerne. 2:årman fjerner

påvirkningen fra antiformen (retter lagene ud), bliver folde-

aksen for fleksurerne i Sira onrådet og onrådet omkring Gull-

vatn cirka parallelle. Det antages derfor, at disse fleksurer

kan henføres til den samme deformation.

.Det er straks vanskeligere at forklare de isoklinale struk-

turer. Der kan opstilles flere deformationemodeller, men inden

for det begrensede område, som Gursli og Sira områderne udgør,

kan det ikke afgøres, hvilken der passer. Det geometriske

mønster er tildels klarlagt, idet det antages, at øjegnejsen

ckinneren sammenhengende horisont, der går i luften over
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Den næste antagelse er s, at øj_gnejsenpå et eller andet

tidspunkter intrudereti gnejserne og før deformationenhar

været diskordantpå strukturerne.Hvis ø'e ne'shorisontenfør

deformationhar haft forskellig oriPntering i forskellige cm-

råder, vil der under den sarme defornationdannes forskelligt

orienteretfoldeakser. Det kunne forklare den forskel i fol-

deaksens retning, man ser i henholdsvisanti- og synformen

i Sira området. At det var cen samme deformation der virkede

i hele området, bekræftes til dels af diagram lo og 11 (bilag

6). Her viser foldeakserne i begge omrdder en fordeling langs

en storcirkel,der stryger N-S og son ca. 3o mod øst.


Det må betyde, at den sidste isoklinalefoldefase har været

den sanme i begge områder. Det kan samtidig siges, at de fol-

deakser, der er koncentreret i dette plan, er dannet i for-

bindelse med tidligere foldefaser. Der er yderlig et oar ar-

gumenter,der støtter en intrusiv oprindelseaf øjegnejsen.

Ved enhvPr af de foldemekanismer,nan kan forestille sig, der

har virket ved dannelsen af de isoklinalefolder, vil der

dannes en fortykkelse i ombøjningszonen.I Sira området viser

det modsatte sig at være tilfældet,da øjegnejshorisontener

tykkest på flankerne. Det kan forklares, hvis man antager en

stor variation i primær mægtighed, samt at ombøjningszonerne

blev dannet, hvor mægtighedenvar lille. En sådan variation

kunne forklaresved en intrusiv oprindelse. Endvidere viser

de radiometriskedateringer ved Rb/Sr "whole rock" metoden

anvendt på øjegnejs en alder på lo5o mill. år (MICHOT& PA-

STEELS, 1968). Samme metode anvendt på alle de forskellige

gnejser viser en alder på 153o mill år (VERSTEEVE1970). Det

kunne altså tyde på, at øjegnejsener betydelig yngre.
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Kort r-sumeret er forfatterenkwimet frem til følgende model.

Øjegnejs intrudereri tidligere foldede gnejser.Derefter føl-

ger en intens deformation,hvorved øjegnejsensammen med de

øvrige gnejser foldes i isoklinalestrukturer.Senere følger

fleksurerneomkring Nø-SV aksialplaner,og til sidst dannes

den åbne N-S antiform samtidig med, at anorthositenintruderer.

Denne model passer ind i den deformationshistorielPALKUM

(1966,1973) er nået frem til i det syd for liggende Plekke-

fjord område. Følgende efter FALKUM (1973):P1 er den første

foldefase,den har dannet områdets noVedfoliation..F2 danner -

store (lo-3okm) isoklinalefolder. Der5..fterintrudererøje-

gnejserne.F31s strukturerer stort set sanmenfaldendemed F2'

der dannes fortsat isoklinalefolder. F4 har stejle aksial-

planer og foldeakser, der dykker mod er åbne ø-V


folder med stejle aksialplaner.

Det fremgår umiddelbart,at F3 (og eventuelt F2) har dannet

de isoklinalestrukturerogså i Gursli-Siraområderne.F4 sva-

rer til fleksurerne, og ø-V folderne svarer til strukturer,

opstået samtidig med den åbne antiform. Hvis det er de intru-

sive komplekser,der styrer denne folderetning,vil oriente-

ringen lengere mod syd også bøje af mod øst.

3. Metamorfose.

I karteringsenhedernekvarts-feldspatgnejs, båndet gnejs,

øjegnejs og anorthositmed deres forskelligebjergarter er der

helt eller delvist udviklet to mineralselskaber.Det eldste,

der.mange steder er bevaret uomdannet og alle andre steder kan

genkendes på teksturen, har opnået at vepe i fuldkommen lige-
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vegt med de tryk og temperaturforhold, der har virket. Det

yngre mineralselskaber især dominerendelangs markante sprek-

keretninger.Det er tydeligt,hvorledes rletoprindeligemine-

ralselskabsmineralerviser forskelligevne til at modsrå om-

dannelser.

Det eldste mineralselskabudviser en lang rekke felles træk

samt en systematiskvariation af disse inden for Gursli-Sira

områderne.

Hypersten er sterk pleokroitisk.Den findes i bjergarterne
pyribolit,pyroxenit,hypersten gnejs og øjegnejs. Mod vest
i området er hyperstenudbredt. MoC øst eftager den i betyd-
ning, og de sidste 2 km inden Sirdalsvatner den forsvundet.

Hornblendeer altid brun. Den findes i bjergarterfra hele
området,men bliver mere og mere dominerende jo lengere mod
Cst man er

:alifeldspat,der både findes som orthoklas og mikroklin,
udviser ofte perthitdannelse-.Tit er der endda dannet meso-
perthit. Mesoperthitbestår efter MICHOT (1961) af 50 % kali-
feldspat og 50 % plagioklas,hvis anorthitindholdvarierer
mellem 17 og 25 %.

Plagioklasfra Gursli-Sira områdernehar altid mere end 2o %
anorthit. Det er typisk, at plagioklasmed anorthitindhold
omkring denne procent danner antiperthit.I antiperthit kan
kalifeldspatudgøre 5-lo %. Anorthitindholdeti plagioklas
fra pyriboliternefalder jevnt fra 6o % mod vest til 35 %
mod øst.

Biotit og diopsid findes i flere forskellige bjergarter.
De findes ligeligt fordelt over hele området

Pladekvartser udviklet i granulit og øjegnejs.

Granat og biotit findes i samne bjergart, men det er tyde-
ligt, at de dominerer i hver deres lag.
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Hercynit (grønspinel)findeskun i bjergarter,der samtidig
indeholdergranat.I prøver, som indeholderhercynit,findes
der også kvårts.

I bjergartermed mange hydroxylholdigemineraler(biotitog
hornblendei pyriboliterne)har der fundet anatexissted, og
der er dannetmigmatiter,sensu stricto.

Sammenholdtmed TURNER (1968,p 32o-336)svarerdettemine-

ralselskab og dets karakteristikatil amfibolit-granulit

overgangsfaciesi de vestligedele af Gursli områdetog høj

amfibolitfaciesi de østligedele a-fSira området.For at tale

om en højeremetamorfosegrad(rengranulitfacies)må de hydro-

xylholdigemineraler- især biotit- forsvindeeller kun fore-

komme accessorisk.Endvideremå man forvente,at der i de ba-

siske bjergarter(pyribolit)dannesgrana+ (TURNER1968). Man

skal dog her lige være opm=kson pd, at granulitfacieser de-

fineretpå et mineralselskabog ikke en temperatur,så der

er ikke sagt noget om temperaturen.

TOBI (1965)henførermineralselskabettil granulitfacies.

I områdetomkringGyadalenfandt han forudende nævnte mine-

raler også cordieritog sillimanit.Ud fra dette foreslog

han eksistensenaf et sillimanit-cordieritsubfacies,der skul-

le være dannet ved forholdsvislavt tryk. Den korte geografi-

ske afstand.taget i betragtningmå det antages,at der også

i Gursli-Siraområderneeksisterederelativtlave tryk.

Temperaturenfor metamorfosener vanskeligat fastlægge.

Mesoperthitdannes imidlertidud fra en homogenfeldspatved

66o °C (MICHOT1961). Så denne værdi kan angive en minimums-

vcardi.
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Den mikroskopiskeundersøgelseaf anorthositenviste, at

der havde fundet rekrystalliseringsted, hvorved plagioklas-

korn med bøjede tvillinglamellerog højt anorthitindholder-

stattedesaf udeformeredekorn med et lavere anorthitindhold.

Det rekrystalliseredemineralselskabbestår af plagioklas, der

ofte danner antiperthit,hyrersten og diopsid. Dette nineral- •

'selskabtilhører granulitfacies.Det md være dannet efter in-

trusionstidspunktet,idet det antages, at deformeredeplagio-

klaskorn stammer fra denne episode. Det betyder, at granulit-

faciesforholdrådede længe efter, at de intense foldninger

var ophørt. Samtidig kan man dog ude1u'Lkeden itulighed,at

granulitfaciesudelukkende var yostkinematisk.Por eksempeI

er det tydeligt,at pladekvartsdannelsen,der anteges at være

dannet under granulitfacies,i Gursli området er kontrolleret

af ce isoklinalestrukturer.

GEOSYNCUNE TECTOGENESIS 0ENU0AT04
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Kronologiehfor deformation,intrusion og metamorfose er

tidligere beskrevet af MICHOT (196o) og MICHOT & MICHOT (1968).

De mener, og nerværendeunders;selsekan kun bekrefte dette,

at foldningerne (isoklinaleog åbne folder) samt dannelsen af

Egersundkompleksetfandt sted under granulitfaciesbetingelser
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gelse,at ældre prækambriskeeedinentæreaflejringerdomine-

res af arkoser.øjegnejsernesorrindelseer vanskeligat fast-

lssge. BARTH (1960)mener, at de dannesved tilførselaf K og

Na til amfibolitiskebjergarter.I naben områdetca. 50 km

mod Nø har forfatterenhaft lejlighedtil at se, hvorledes

der på langs af strygningeni en båndethornblendegnejs blev

udvikletfeldspatøjne,samtidigmed at hornblendeerstattedes

af biotit.Imidlertidligner denne "øjegnejs"ikke den bjerg-

art, man finder i Gursli-Siraområderne.Som ontalter der

flere strukturellekarakterer,der kan nege på en intrusiv

oprindelse.I dette tilfældeer jegne en onrindeliggra-

nodiorit.Anorthositenfra Garsaknattintrusionenbeskrives

af MICHOT (1968)til at vsre dannet som en "Para-anatectic

anorthosite".

4. Mineraliseringernesgenese.

Når man sammenholderkorteneover malmmineraliseringerne

(fig.27 og bilag 2, 3 og 4) ned de strukturellekort (fig.

• 25 og fig. 45), er der to ting, der ssrligfalder i øjnene.


Dels findesalle mineraliserinserneindenforeller i nærheden

af hyperstengnejs (i Sira områdeti tilknytningtil båndet

biotithornblendegnejs).Dels findes alle størreforekomster

af mobiliseredekvarts-feldspatlinser i ombøjningszonerne

for den åbne foldestrukturmed Nø-SV stryiendeaksialplaner.

Det bedste eksempelherpå udvisesaf hovedgangeni Gursli-

feltet.På fig 47 er de tre niveauer (bilag2, 3 og 4) skit-

semssigt sammentegnet.Det freng:lrtydeligt,at mobiliseret

materialeer genudfældeti onbøjningenaf fleksuren.



Fig. 47. Skitsengssig samnentegning o.'ndvea•I214 n, 355n

og 370 r (bilag 2, 3 orr:4). :C(L'Cestokna. Ingendo:

Gul : granulit, grøn hy;ersten gnejs, violet : anortno-

sit oE rd : robiliseringer med disseflnerede sulfider.

APs-tn4nse- i en flekoliroderejler t-v-k-forno-'deneforst-Ztes

pn den ot udfældning rHnde-rsted i om-±der ned relatdvt

levt tr-' Sndanne orrnder v" f j ns pr3der knnvekse ode af

Gullvatn
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foSdede korretente lag, hvilket svarer til de ia-ttagne forhol
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nobilLssre::e og gsnud=b1 Pr: T:var

s:bat, biotit, nolybdenglans, kobhrkis or L hse

r", nnn tndeac. cignund't, sLnk-

blendp, ftt og guld. :s±ersier er i for-




bindeLse ned blutoniske adoetnino korakter gg'gkp

beratarintervolet 4,00-6os nrodsr 2. 2ette sanneaholdt ned

fo-ekengt 'den i d'skorAente linsr g:2rrle,

antog mineraliseringerne for at v:sre dannet I forbindelse nod

pegnatitiskel pneunatolyt'sk- '-gdroterno'e Prs2trAnger

knytning til intrusive gron'te- (--3Ujf,Tf. 1953). 	 de faerrests

steder var det nuligt at P.1.":1S2 ea 'atra-




siv g-anit, nen så antog nan, aa dPn tondtes

blottet n've-u.

faSpbfor fe sidste 2o år --

rra-Poser

eller suirdr-rerde bergartsr 'an- arger s

rerotA:r kon 'Ore til o'snts'aner, sor t-Tdi'nPre b'ov betegret

son Yn-erde ar hydroternal otr'r=elge. 'fle -rooesser, ser Pr

LnYo'veret, p- nob'"'ser'ng or sy-If'de” sonner ned s' -'4 kotar,

'grator inden for udgangsb»ergarten ellor seng nbrn-ste on-

nivelser udfLeldning i gange eller l'aser sannen ned kvarts

og feldsbat. Alle disse brooesper kor vn-P metenorrt bat'a-

(.70: 729 1969 og YC-',01;ATI) 1953).

UR-RAU (1971) denonstrerede, hvorledes wolfran-nolybden ni-

nerPliger'ngernP i -essolen bedst kor forklares son værende

ar-"ade7 2 wol fran-nol ybd en h ol di ge ' de- er ctipoo-




praget i granulitfoces. ?.'"'netool'serngerne flndes i dag

g-e•D'tfor‘ende bånsede gnejser. UFBA (1974) foreslon, at alle

nolybden-wolfram-kobber ra'nerolsernger i Rogolons on Yegt-
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Agder er genetisk knyttet til båndede gnejser.

I Gursli-Siraområderne erkender man denne tilknytning til

en bestemt bjergart. I selve bjergartenfindes der en imrreg-

tion af sulfider.Det antages, at forekonstenpd sprækker og

i linser skyldes mobiliseringog genudfæ1dningunder metamor-

fosen. For en oprindeligsedinentæroprindelse taler også til-

stedeværelsenaf grafit. Isotopundersøgelser(URBAN 1974) har

godtgjort den sedimentæreoprindelseaf grafiten.

Ved sedimentæreprocesser beriges molybden især i saprouel

holdige bjergarter.Koncentrationenvarierer mellem 15 rog65

ppm (UZKUT1974), der skal sættes i relation til et Clark-tal

på 1.85 ppm. Specielt i sapropel bjergarterfra Perm i Nord-

Europa Kobberskiferen- findes der anornale høje molybden-

koncentrationer18o - 28o pum. Den største %-nacentrationer

målt til 15oo ppm (UZKUT1974). I de alnindelige sapropel-

bjergarterer der foreslået flere forskellige sedimentære

processer,hvorved molybden kan være beriget.

Udfældning af MoS2 under euxiniskeforhold kan til dels af-

vises (UZKUT1974). Koncentrationenaf molybden i havvand er

lo ppb. Selv ved meget store sulfid-koncentrationervil oplø-

selighedsproduktetfor MoS2 ikke overskrides.

Under euxiniske forhold sker der imidlertiden udfældning

af jernsuifider.Det antages, at molybden adsorberes pd disse

forbindelser og bundfældes sammen med dem.

Undersøgelseraf henholdsvis den detritale fraktion, karbo-

natfraktionenog den organiske substans i sauropelbjergarter

har vist, at Mb sammen med Ag, Zn, Ni, Cul Cr, V og som mindre

væsentlige Ca, Pb, RE, Y, Se, U og Th beriges i den organiske
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substans.Da man samtidig finder en positiv relation mellem

mmngden af Organisk indhold og molybden, antages det, at mo-
ved

lybden udfmldes adsorbsion på organiske stoffer.

Den anomale høje koncentrationaf tungelenenteri kobber-

skiferen af ismr molybden og kobber forklares almindeligvis

(uden at dette synspunkt er alment accepteret)ved tilførsel

af elementerfra termalkilder,der har udmundet på havbunden.

UZKUT (1974)mener, at under metamorfosevil molybden, hvis

vandtrykket er stort gå i opløsning (under oxiderende forhold

danner molybden letopløseligemolybdationer)og transporteres

til højere strukturelleniveauer. UZ:= nmvner dog, at hvis

der er grafit til stede og et lavt vandtryk, så vil molybden

blive fixeret i bjergarten.

Hvorledes tungelementeropfører sig undnr “etamorfose er

iøvrigt langt fra afklaret. Men det må være rimeligt at anta-

ge, at elementernesevne til mobiliseringog migration svarer

til den seperationaf elementerne,der finder sted i forbin-

delse med magmatiske hydrotermaleafsmtninger.

Ved den progressivemetamorfoseaf en antaget sapropelskifer,

specielt betiget på tungelementer,vil disse først indgå i

dannelsen af sulfider. På et senere tidspunkt ved højere tem-

peraturer mobiliseres de let mobile elementer Pb, Sb, Hg og Zn.

Disse elementerfinder man ikke i for eksempel Gursli-Sira

områderne.Det må derfor antages, at de er migreret til et

højere struktureltniveau. Den mulighed, at de ikke har været

tilstede i den primære udgangsbjergart,kan ikke bekræftes

ved iagttagelse af umetamorfoseredesapropelbjergarter.

De øvrige elementer Pe, Mb, Ni, Bit Cu og W antages at vmre

indgået i ret få "mineralfaser".Disse faser må have været
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Ty":fngisneller i kob--erkfsblev tfdlfgere brutt co:"s.-s-J-

nentfor, at kobbenk4s veH nejere tenpereturer navde en kubfsk

modifikation. Nærnere understutelser af Cu-Fe-S systenet (CAFC:

1973 og RIBBE 1974) har vist, at tetrasonal kobberkis dannes

son en ny fase ved 557 grader C. Hvis tetragonal kobberkis

opvarnes over denne temperatur, r den i stykker, og der dfln-

ne.,cit f lfgavægt ned en e-S snelta nternedste sof -


solution - ISS). Ved afk"ng ad ISS dannes der en kubisk
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fase. Det er nmrliggendeat antage,at de iagttagnetvilling-

lamellerer dannet ved omstruktureringaf ISS. Der dannes ved

denne proceskobberkislignendemineralerMooihoekite

(Cu9Fe9-S16) eller Hayeockite(Cu4Fe5S8).Om det er disse mi-

neraler,der er dannet,kan først afgøresved mikrosondeana-

lyser. Men selv om "kobberkis"viser sig at have sammensmtnin-

gen CuFeS2'så angivertvillinglamellernealtså ikke, at der

eksistereren højtemperaturkubiskkobberkis.

Kobberkisafblandingeri zinkblendeantagesat afspejlehøje-

re temperaturer,hvor de to mineralerhar indgåeti en fase.

LYON (1959)har bestemtdenne temperej= til 525 grader C.

VOKES (1969)nævner temperatureromkring350-400grader C.

Som et andet eksempelkan det nmvnes,at pentlanditafblan-

dinger i magnetkis (pentlanditflammer)da-nesved temperatu-

rer omkring425- 450 grader C (VOKES1969).

I kobberkisfindes der flere eksemplerpå afblandingeraf

mackinawit.Mackinawiter et laggittersulfid.Den kemiske

formel (Fe,Co,Ni,Cu)Sl_x, hvor x er større end 0.04 og min-

dre end o.o7. Indholdetaf Co, Ni og Cu kan udgøre op til 8 %

(SPRINGER1968). Optisk kan mackinawitforvekslesmed valle-

riite,men da valleriiter et hybrid-strukturmineral (veks-

lende lag af Cu-Fe-sulfidog Ng-hydroxid),der kun dannes ved

serpentiniSeringaf sulfidholdigemagnesiumrigebjergarter

(EVANS& ALLMANN1968), kan denne mulighedudelukkes.Ved op-

varmningnedbrydesmackinawitomkring140 grader C i en irre-

versibelproces til hexagonalmagnetkis(CLARK& CLARK 1968)

Det må omvendtbetyde,at mackinawitførst er dannetved tem-

petatureromkring150 grader C.



ddge del ef mdner-n

nnent ddssemineret noljbdeng'ans s•rthosdt. ...nortnosdten

er intrudergt i hyrersten ,Ynejsi e hordsonter, der loe -

2co m lnnsere mod nord scbd-,ereje varts-fedd-

sps.—:dnser ned neleleno. Et ,-Het ,cort'"es

nc vest dndencd.derdkke soly

Analyser ,f _ kesdske bjergart

bro, bnsalt n. fl.) viser et dndhold omkring 1 erm (=d':

Analyser af de enkelte mineraler viser, at Ho is,nrfindes

411- pyroxenerne og i magne,dt altsa ikkg scs et selystnn-

:et er iddet s,ndsagt, vnre td--

-tsr sdn =restrennerkor kontes

tre '"yperstengnejse---. -"etantsges enteiier

te indhedd er blevet koncentreret d de Svre dele af det dn-

trnsdve losese.

orv'øs de- firHes er.e'-er 'lere '-ordsonter

rediserat er vanskelig er efk".are.'agttage',er

Sira csråderne kan ikke gdve noget entyddnt syar. d'enordeddn

i 3-4 hordsonter, man ser i Gurslifeltet kan neggt ved ymre

ketdnget af tidldge isok'',e fodefaser. :«:entaget under

et ligmer disse horisonter cver øjegnejsen Sdrefeltets fore-

kosster lizser i øjegnejsen, og fundene af hypersten gnejs

vest for Heievatn og syd for Elauklandsvatnligger under øje-

gnejs-n. Hvis øjegnejsen er konkordant med en orimnr lage'd-
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fremdelesuafklaret. Der skal dog fremføres et enkelt argu-

ment for, at der findes flere horisonter. I Sira området er

molybdenglansforekomsterneledsaget af scheelit. Dette frem-

går også af en prospektionefter scheelit i dette område

(STENDAL1975). Modsat findes der i Gursli omrddet næsten in-

gen scheelit i tilknytningtil molybdenglans-mineraliseringer-

ne. Denne variation tilskrivesen primær forskel, der meget

vel kunne skyldes tilstedevære1senaf flere adskilte horison-

ter.

41-



VI. Konklusion.

Gursli-Siraområdernebestår af høj-metamorfoseredeog in-

tenst foldede granitiskegnejser, der mod vest er intruderet

af anorthosit.

1. Granulit og hypersten gnejs antages at være oprindelig

sedimentærebjergarter - henholdsvisaf arkosisk og pelitisk

sammensætning.

• 2. Pyribolit og pyroxenit antages at være oprindelige intrusi-

ve basiske bjergarter.

øjegnejsenantages at være en oprindeliggranodiorit.

0jegnejsenintruderedei gnejsernefor 12oo mill, år siden.

Allerede på dette tidspunkt havde gnejse:ne været udsat for

metamorfose og deformation.

Efter intrusionenaf øjegnejs blev området intenst defor-

meret. Ethvert spor af diskordans blev udvisket i forbindelse

med den sidste isoklinalefoldefase.

Senere dannedes der fleksurer omkring et Nø-SV strygende

aksialplan.

Derefter intruderedesområdet af anorthosit samtidig med.

at den åbne N-S antiform dannedes.

Gursli-Siraområderne er mod vest overPræget i en overgangs-

facies mellem granulit- og amfibolitfacies.Mod øst er området

overprægeti høj amfibolitfacies.

102

9..Tryk og temperatur svarende til granulitfaciesbetingelser

herskede til et tidspunkt efter, at anorthositenvar intruderet
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lo. Omkring postkinematiskesprækkedannelserer der udviklet
grønskiferfacies.

Mineraliseringernei Gursli-Siraområderneantages at
stamme fra oprindeligesedimentæretungelementberigelseri
sapropelholdigepelitiske bjergarter.

Under metamorfosener der foregået en selektion af ele-
menterne, således at kun de vanskeligtmobile er tilbage i dag.

Mineraliseringerneer alle Steder knyttet til hypersten
gnejs (den metamorfoseredeudgave af udgangsbjergarten).Der
har inden for horisontenfundet mobiliseringog genudfældning
sted.

Udfældning af mobiliseretmateriale har fundet sted i om-
bøjningszonernefor den åbne fleksur omkrin; de Nø-SV strygen-
de aksialplaner.

Mineraliseringerneer knyttettil en bestemt bjergart,
men denne udgør ikke nødvendigvisen sammenhængendehorisont.

Mineraliseringernei Gursli-Sira områderne bedømmes til
at være uden økonomisk interesse.
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